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Pokazali, co umieją...! ! L ava l w  W arszaw ie
W jednym ze swych artykułów o 

konstytucj-i kwietniowej, zauważyli
śmy, że wobec ogromnej przew agi 
nad pariam entarnem  p rzed staw iciel
stw em  kraju, jaką nowa konstytucja 
daje prezydentowi i całemu apara
towi biurokratycznemu, sama ordy
nacja wyborcza do parlamentu staje 
się już zagadnieniem poniekąd wtór- 
nem, gdyż jaki właściwie realny dla 
ludności pożytek może mieć sam 
sposób wybierania przedstawicieli 
swych np. do Sejmu, sprowadzonego 
do roli jakiegoś' tylko  ciała dorad
czego"?

Taką uwagę nasuwała prosta logi
ka, jedyny właściwy wniosek, wy
pływający z nowej ustawy ustrojo
wej.

Tymczasem zaprezentowany oneg- 
daj opinji publicznej pomysł nowej 
,,ordynacji wyborczej" wykazuje, że 
dla naszych „reformatorów" istnieje 
inna „logika". Pokazuje się, że dla 
nich najbardziej kapitalnem, niejako 
„fundamentalnem" zagadnieniem, to 
przedewszystkiem.... ordynacja w y 
borcza, której zadaniem ma być „spre 
parowanie" stosownego „materjału 
ludzkiego * dla nowego „parlamenta
ryzmu" wedle sanacyjnej „koncep
cji".

Z tego założenia wychodząc, nasi 
„ustrojpwcy" obowiązującą już obec
nie konstytucje potraktowali jako 
rzecz,

Stwierdza to najwyraz- 
Oiei-icB własny projekt nowej ordy
nacji.

Gdyby w szeregach parlamentar
nego BB. — samej zapewne „elity" 
pomajowego obozu — zasiadali lu
dzie. mający jaką taką choćby odwa 
gę własnego sądu, to elaborat, jaki 
p. P odoski odczytał a p. S ław ek  w y
jaśniał na onegdajszem zebraniu kie
rowników „sanacji", na terenie sa
mego właśnie już Bloku nie utrzy
małby się ani przez 24 godziny i mu
siałby runąć beznadziejnie.

Bo nowy ten pomysł wystawia „sa 
nacji" takie już świadectwo, jakiego 
jej cała 9-łetnia gospodarka, ze wszy 
stkiemi jej sukcesami i „ususami" 
przecież nie wystawiła. Z żadnego bo 
wiem, dotąd dokonanego przez „sa
nację" „dzieła", nie wyjrzała tak w y
raźnie i otwarcie... obaw a przed opi- 
nją i w olą  kraju, jak właśnie z tego, 
co ma się nazywać „ordynacją w y
borczą" do parlamentu.

A że bojaiń jest złym doradcą, 
więc to wszystko, co pod jej wpły
wem się robi, nigdy jeszcze nikomu 
chwały ni pożytku ani też żadnej po 
wagi nie przysporzyło.

W czasie ostatniej kampanji par
lamentarnej nad projektem nowej 
konstytucji, przedstawiciele „sana
cji", jako swój najważniejszy wysu
wali argument, że „dobro państwa"  
wymaga „wzmocnienia władzy w y
konawczej, czyli „silnego Rządu i 
„poskromienia" wszelakiego „sejmo- 
władztwa".

Ślicznie! Tym głębokim tenden
cjom stało się zadość, gdyż nowa kon 
stytucja tak unicestw iła  „sejm ow ła- 
dztw o", że zaledwie jakiś blady cień 
z niego pozostał.

W tych warunkach już sposob wy 
bierania posłów do nowego sejmu czy 
choćby senatu, dla kogoś — z tamtej 
właśnie strony! — co chciałby kie
rować się jakąś konsekwencją, do 
tego stopnia winien był stracić na 
właściwej swej aktualności, że moż- 
naby od biedy pozostawić nawet do 
tychczasową ordynację wyborczą, 
gdyż „uśmierconego" przez nową kon 
stytucję sejmowładztwa nawet ona 
wskrzesić nie zdołałaby... A ludność 
miałaby pozory choćby, że pozostał 
jej bodaj cień swobody.

j Na takiem stanąć stanowisku na- 
I kazywałby samej właśnie „sanacji"-— 

po ludzku rzeczy biorąc — najprost
szy rozum polityczny, zwykły sprvt 

: i ta „racja", o której u nas wszystkie 
i papugi sanacyjne ciągle wnzeszczą, 
i a która jako swój niby „nakaz" wy- 
! suwa zawsze tylko „dobro państwa" 
i i wzgląd na „szarego człowieka".
j Ale pokazuje się, że strach jest sil 
| niejszy od wszelkiej „racji" i od wszel 

kiej napuszonej deklamacji, którą 
pragnie się zawsze zakłamać, zama
zać, zafałszować to, co leżało i leży 
na dnie wszystkich „socjologicznych" 
i „ustrojowych" kombinacyj naszych 
mężów stanu, a co w zwykłym, szcze 
rym i zrozumiałym języku nazywa się 
asekuracją sw ego stanu posiadania, z 
którym się tak zżyło i który tak nie
raz umie się „fruktyfikować"...

Stąd właśnie ów system asekuracji 
w ielokrotnej, o którym niedawno te

mu — na podstawie jeszcze pogłosek 
o nowej ordynacji, dziś już potwier
dzonych — pisaliśmy, a który, omi
jając konstytucję, całą wagę sanacyj 
nych „zagadnień ustrojowych" prze
nosi właśnie na ordynację wyborczą 
tak skombinowaną, że obywatelom 
kraju poprostu narzuca ona z góry  
kandydatów  i odbiera im i rów ność i 
bezpośredniość a naw et i tajność gło
sow ania zagwarantowane przecież i 
w nowej konstytucji.

Najbardziej też pieprzną pikante
rię projektowanej „ordynacji wybór 
czej" stanowi fakt że jest ona o czem 
jeszcze pisać będziemy — sprzeczna  
z nową, obow iązującą obecn ie kon
stytucją, tą samą właśnie konstytu
cją, którą sam a w łaśn ie  „sanacja" w  
im ię „dobra państwa" układała i dla 
„dobra państwa" w prow adziła w  ży 
cie...

As.

Dziś popołudniu przyjeżdża do War 
szawy francuski minister spraw zagrani

cznych Piotr Laval, aby 
dem polskim wszystkie

omówić z Rzą- 
aktualne zaga-

D zisiejszy  lot Piccarda
Cele naukowe lotów stratosferycznych

Dziś prof. Piccard odbędzie kilkugo
dzinny lot na balonie „Zurich III". S tart 
nastąpi na polu Mokotowskiem w W ar
szawie. Godzina startu  jest zależna od 
w arunków meteorologicznych. Piloto
wać będzie mjr. Mazurek.

*  *
Ki

W  środę wieczorem prof. Piccard wv 
głosił w W arszawie drugi odczyt o lo
tach do stratosfery.

Prelegent omówił na wstępie cele 
naukowe lotów stratosferycznych, które 
mi są w pierwszym rzędzie badanie p-,*> 
mieni kosmicznych i jonizacji pow.e- 
trza, zobrazował następnie przygotowa
nia do pierwszego lotu stratosferyczne
go, wreszcie w barwny i żywy sposób 
opisał obie swe wyprawy baiouowe.

Mówiąc o pierwszym locie stratosfe
rycznym prof. Piccard podkreślił m in. 
charakterystyczny szczegół, iż balon, 
przygotowany do startu  puszczony zo
stał z uwięzi, wskutek nieporozumienia, 
przedwcześnie i bez jego wiedzy. P re 
legent omówił trudności z jakiemi mu
siał on wraz ze swvm asystentem w al
czyć w skutek uszkodzenia gondoli i nie 
możności uszczelnienia otw orów  gendo 
li oraz wskutek przeszkód w swobod-

nem manewrowaniu wentylem; opisaf 
przeżycia i obserwacje podczas wziptp 
i opuszczania się talonu, wreszcie dał 
plastyczny i nie pozbawiony humoru o- 
pis lądowania na lodowcu i pierwszego 
„zetknięcia się z rzeczywistością", gdy 
napotkany na drodze policjant ZAŻĄ
DAŁ OD NICH DOWODÓW OSOBI
STYCH.

Skolei prelegent omówił drugi swój 
lot stratosferyczny, który obfitował już 
w mniej niespodzianek i dał obfitsze 
wyniki naukowe. Prof. Piccard poruszył 
kwestję bezpieczeństwa lotów stra to 
sferycznych oraz zanalizował przyczy
ny niepowodzenia stratosferycznych lo
tów amerykańskich oraz lotu sowieckie 
go.

Obecnie prof. Piccard nosi się z za
miarem dokonania lotu do wysokości 
30 do 35 tys. mtr., gdzie ciśnienie wy
nosi 1/100 atmosfery. Do ceiu tego nie
zbędny jest. balon jeszcze większy i jesz 
cze lżejszy. Prof. Piccard przedstaw ił 
szczegółowo konstrukcję takiego balo
nu, do którego znaczenie zasadnicze po 
siada m. in. gatunek powłoki balonowej- 
Prelegent miał możność zapoznania się

z gatunkiem powłoki, wyrabianej w Pol 
see i doszedł do przekonania, że odpo
wiada ona całkowicie jego celom.

dnienia, wypływające z  zawartego osta
tnio przez Francję z Rosją sowiecką pa
ktu wzajemnej pomocy oraz kwestje, 
wynikające z aljansu polsko - francuskie 
go, jako takiego.

Ministrowi Lavalowi towarzyszą z u- 
rzędu p. A leksander Leger, sekretarz 
generalny francuskiego ministerjum 
spraw zagranicznych oraz p. Karol Ro- 
chat, szef gabinetu ministra.

Pozatem spodziewany jest przyjazd 24 
dziennikarzy francuskich, w tern kilku, 
należących do elity literacko - politycz
nej Francji z Bertrand de Jouvenel, P er. 
tinaxem oraz panią Tabouis na czele.

Dziś wieczorem minister Laval będzie 
podejmowany bankietem przez ministra 
Becka, w sobotę zaś śniadaniem przez 
Prezydenta R. P, na Zamku. W niedzie
lę nastąp wyjazd do Moskwy.

Skłócony
austro-faszyzm

W związku z wyjazdem kanclerza 
Schuschnigga do Włoch, krążą w  W ie
dniu pogłoski, że w czasie jego nieobec 
ności w icekanclerz Starhem berg ma 
przedsięwziąć zarządzenia przeciw tym 
elementom w łonie „frontu ojczyźniane
go", k tire  zwalczają politykę Heimwe* 
hry. Chodzić tu ma przedewszystkiem  o 
„Freiheitsbund", W icekanclerz Starhem  
berg, zwołał konferencję szefów bezpie 
czeństwa.

M iłe sto su n eczK i
O stosunkach, panujących obecnie po 

między zarządem  W arszawy a pracow 
nikami i robotnikanr miejskimi czytamy 
w „Czasie" co następuje:

„Wśród pracowników powstaje 
coraz większe rozgoryczcie i roz
drażnienie, wywołane przez niewła 
ściwe z nimi postępowanie.

...Mamy szereg drastycznych przy 
kładów niewłaściwego postępowa
nia przez obecne władze. Może to 
spotkać się z zaprzeczeniem przez 
czynniki oficjalne nie mniej jednak 
jest to powszechnem przekona
niem, że na terenie miasta istnieje 
poufny wywiad o pracownikach.

W poszczególnych wydziałach po
wstały biura personalne, w któ
rych, jak wszyscy twierdzą, specjał 
ni urzędnicy, oczywiście nowoprzy 
jęci, prowadzą poufne książki ew i
dencyjne, a z zebrań robotniczych 
są składane konfidencjonalne ra
porty w Zarządzie Miejskim.

W ten sposób w stosunkach mię 
dzy pracownikami zapanował fałsz 
i hipokryzja. Rozmowy prowadzo
ne są szeptem, wystrzeganie się 
każdego słowa w obecności więk- 
kszej ilości ludzi daje się zauważyć 
na każdym kroku!"

Spór Sow ietów -z prasą francuską o wizy
Walka przeciw karze śmierci w Anglji

Duia 9-go maja rano ulice Londynu, 
sąsiadujące z więzieniem w Durham, 
były widownią głośnych manifestacyj, 
będących protestem  przeciw straceniu 
na dziedzińcu więzienia jednego ze ska 
zanych na śmierć. Pani van der Elst, zna 
na bojowniczka przeciw  karze śmierci, 
okry ta  żałobnym welonem, wygłosiła 
do zebranych przemówienie, W chwili, 
gdy zbliżała się godzina wykonania wy 
roku, tysiączny tłum stał w milczeniu z

W Hiszpanji
K orlezy wvraziiv zaufanie rządowi 

Lerroux 189 głosami przeciw 22.
Na jesieni mają s:ę odbyć wybory mu

nicypalne. Rząd opracował projekty u- 
staw, mających rzekomo na celu waikę 
z  bezrobociem. Ustrój tymczasowy ma 
być utrzym any w Katalonji. Możliwem, 
iż rząd będzie dążył do rozszerzenia 
podstaw, na jakich się opiera, przez 
włączenie do rządu przedstawicieli n ie
których stronnictw  burżuazyjnych, k tóre  
się jeszcze wahają.

odkrytemi głowami. Po wykonaniu wy
roku śmierci manifestanci odśpiewali 
pieśń religijną.

Fala strajków
na Litwie

Na Litwie rozpoczęła się fala straj- 
ków: strajkują fabryki włókiennicze w 
Kłajpedzie, w Kownie wybuchł strajk 
krawców, strajkują również robotnicy, 
zatrudnieni przy eksploatacji torfu w  o- 
kolicach Kowna.

P. Beck też rezygnuje
M inister Spraw Zagranicznych Józef 

Beck wystosował do komendy głównej 
Legjonu Młodych list treści następują
cej:

W związku z tern, że Legjon Młodych 
w brew  ostrzeżeniu zboczył na grunt 
działalności politycznej, przyjmując cha 
rak te r organizacji partyjnej, rezygnuję 
ze stanowiska senjora Legjonu Mło
dych. (PAT)

Mimo w yrażenia przez rząd sowiecki 
zgody na udzielenie wizy wszystkim 
dzienikarzom, którzy mieli towarzyszyć 
Lavalowi, ,,M atin' oświadcza, że nie 
zamierza skorzystać ze spóźnionej de
cyzji udzielenia wizy jego przedstaw i
cielowi. Przedstawiciel pisma wróci do 
Paryża po wizycie w Polsce.

Również „Journal" podkreśla, że nie

skorzysta z propozycji ambasady so
wieckiej.

Natomiast „Petit Parisian" sądzi, że 
pierw otna odmowa udzielenia wiz była 
wynikiem nieporozumienia.

„Figaro" wyraża zadowolenie iż rząd 
sowiecki zrozumiał, że wizyta ministra 
Lavala bez przedstawicieli prasy straci 
łaby wiele na swem znaczeniu.

0 czem Schuschnigg ma rozmawiać
z M u s s o l in im ?

„Times" donosi, że tem atem  narad 
Mussoliniego z kanclerzem  Sohusching- 
giem będzie sprawa dozbrojenia Austrji 
oraz kwestja Habsburgów.

Rząd włoski pragnie w ten sposób u- 
zgodnić z Austrją swe stanowisko przed 
zebraniem  się konferencji rzymskiej.

Jugosłowiański prem jer Jew ticz w 
przejeździe do Genewy na sesję Rady 
Ligi Narodów w W enecji rozmawiać bę 
dzie z Suvichem.

„Morning Post" wyraża pogląd, że 
spotkanie M ussohn'ego i kanclerza

Schuschnigga we Florencji będzie p< 
święcone przedewszystkiem  sprawoi 
gospodarczym. Pewne koła tw ierdzą, i 
A ustrja jest niezadowolona z ustępsty 
jakie W łochy uczyniły w W enecji W< 
grom. W edług innych wersyj, rząd a; 
strjacki domaga się wyłączenia spraw 
restauracji Habsburgów z programu i 
kowań międzynarodowych. Poza te 
krążą jeszcze pogłoski, że istotnym ct 
lem konferencji są jakoby wieści o mc 
żliwości nowego zamachu stanu w Ai 
strji.
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Dwugłos „sanacyjny" z przed 3 lat
Jako ciekawy przyczynek <łc „ewolu

cji" wstecznej BBWR, zamieszczamy po
niżej poglądy „speców" konstytucyjnych 
„sanacji" na ordynację wyborczą, poglą
dy z przed 3 wszystkiego lat.

21 stycznia 1932 r. na posiedzeniu ko
misji konstytucyjnej Sejmu wygłosił re
ferat pos. 'Bohdan Podoski z klubu B. B.
0 składzie Sejmu. W referacie tym czy
tamy co,następuje:

Należałoby, zdaniem mojem, pozostawić 
w ustawie konstytucyjnej jedynie przepisy, 
gwarantujące oparcie ordynacji wyborczej 
na podstawach demokratycznych, w szcze
gólności na zasadzi^ powszechnego i tajne
go głosowania, tudzież przepisy, określają
ce, ilu ma być posłów i komu w zasadzie 
przysługiwać ma prawo wybierania i wy
bieralności, wreszcie przepisy, stanowiące, 
kto rozstrzyga o ważności zaprotestowanych 
wyborów.

O głosowaniu proporcionalnem refe
rent oświadczył co następuje:

Nie podzielam natomiast poglądu, jakoby 
posio-m Sejmu, zarówno moralny, jak i  in
telektualny, mogło podnieść ograniczenie za
sady proporcjonalności i zniesienie list pań- 
strvoivych, oraz wprowadzenie systemu glo
sowania na osoby, a nie na listy.

Pomimo stwierdzonych wad, system wy
borów stosunkowych w skombinowaniu z sy
stemem list państwowych, ma tę niewątpli
wy wyższość, że zespala zbliżone do siebie 
ideologicznie ugrupowania polityczne róż
nych dzielnic Państwa, a temsamem przy
czynia się do szybszego scementowania i za
tarcia granic zaborów w psychice obywa
teli Polski współczesnej. System wyborów 
większościowych, uzależniając w wyższym 
stopniu posłów od miejscowych wyborców
1 czyniąc ich w praktyce reprezentantami 
interesów lokalnych, sprzyjałby temsamem 
rozwojowi tendencyj separatystycznych i 
niechęci dzielnicowych, tak jeszcze żywych 
w poszczególnych częściach Rzeczypospoli
tej.

Pozatem system wyborów stosunkowych 
ma tę niewątpliwą zaletę, źe usuwa przy
padkowość wyniku wyborów, a temsamem 
układ s.ł politycznych w Sejmie czyni nie
zależnym od ślepego trafu...

Ze względu na powyższe zalety systemu 
wyborów stosunkowych, uważam, że jest on 
najodpowiedniejszym systemem wyborczym 
do parlamentu politycznego...

.Testem także zgodny z prof. dr. Buzkiem, 
że system, na którym została oparta obo
wiązującą ordynacja wyborcza, sprzyja 
względnie najwięcej powstaniu stałej więk
szości w Sejmie, pochodzącym z wyborów 
politycznych, jeżeli się przytem uwzględni', 
że system ten przez udoskonalenia da się 
jeszcze bardziej dostosować do powyższego 
celu.

Dalej referent proponuje zmniejszyć w 
w stosunku do obecnej ordynacji ldczibę 
posłów nie poniżej jednak 360, ze wzglę
du m  obszar i zraihidmjenie Państwa.

Na posiedzen’u komisji konstytucyjnej 
z 28 styczrra 1932 r. zabrał głos general
ny referent, wicemarszałek Car, który 
oświadczył m. in. co następuje:

Polemizując ze stanowiskiem referenta

— —-  B rykieta gazow o -  to k s y c z n a - - - - - -

, ,B R Y T O X “
Wg nrzepisu Państw. Zalcł. Higjeny

TfPI PLU'KWY M E * .  
Tel. 9-00-19

Sprzedaż we wszystkich składach apt. 
i mydlarniach

posła Podoskiego, oświadczam co następuje: 
„Wprowadza on (referent) do konstytucji 
tylko dwuprzymiotnikowe prawo wyborcze, 
t. j. wymienia tylko zasadę powszechności 
: tajności. Z tego możnaby wnosić, że po
zostałe trzy przymiotniki chce skreślić. To 
byłby wniosek błędny. Te trzy przymiotni
ki nie m ają być wykreślone z ustawodaw
stwa polskiego. Kwestja ta  w praktycznem 
ujęciu sprowadza sie do zagadnienia kody
fikacyjnego, mianowicie, gdzie umieścić te 
przymiotniki, czy także w konstytucji, czy 
w jakim innym akcie, -któryby nie miał cha
rakteru konstytucyjnego, lecz charakter us- 
stawy zwykłej...

Dlatego, jako generalny referent, stwier- 
lzam raz jeszcze, że będziemy za tem, aby 

w tej chwili 5-przymiotnikowe prawo wy
borcze utrzymać, a rozdzielenie i ustosun
kowanie tych przymiotników uznajemy za 
zagadnienie natury kodyfikacyjnej.

W dyskusji prawniczej i publicystycznej 
poruszano już nieraz kwestję systemu gło
sowania na listy i na osoby. My się oświad
czamy za systemem list, gdyż doświadcze
nie dotychczasowe pod tym względem wska
zuje na to, że system list ma pewną prze-

wagę, bo doprowadza do większej konsoli
dacji i umożliwia parlamentarną większość.

Opowiadam się też za proporcjonalnością-. 
System większościowy jest mniej słuszny, 
bo nie daje ludności podziału mandatów w 
stosunku do rozporządzalnych głosów. Dru
gą zaletę proporcjonalności jest to, że siko
ro mamy tereny pod względem narodowoś
ciowym mieszane, należy dać sposobność 
dojścia do głosu obu elementom. Jestem da
lej za tem, żeby utrzymać listy państwowe, 
bo one, premjując większe stronnictwa, do
prowadzają do wytworzenia większości.

Ostatni zabiera głos referent p. Podos
ki, który oświadcza:

„Stwierdzam, że wszyscy mówcy byli zgo
dni, że obowiązujące prawo wyborcze do 
Sejmu głębszym przeobrażeniom obecnie 
poddane być nie może".

...Panowie wicemarszałkowie Makow
ski i Car podnieśli jedynie, że nie nale
ży posuwać się zadaleko w zmniejszeniu 
liczby posłów, ho to mogłciby rozluźnić 
bliższy kontakt Se’mu ze społeczeń
stwem. Podzielam ten pogląd i dflatego 
zaproponowałem, jako cyfrę, poniżej któ" 
ref nie należałoby się posunąć — 360.

Podział stolicy na
d o  S e jm u

Jak  już donosiliśmy, Warszawa ma 
być podzielona na t  okręgów wybor
czych, które wydelegowałyby 12 po
słów, po dwu z każdego okręgu.

Podobno Warszawę już podzielono na 
6 następujących okręgów: 1 okrąg — 
komisarjaty 1, 2, 12 i 26, okrąg II — 
komis. 3, 4 i 5, okrąg III — komis. 6,

| 7, 19 i 22, okrąg IV — komis. 8, 11, 16

okręgi wyborcze
i 23, okrąg V — komis. 9, 10, 13, 20 
i 21 wreszcie okrąg VI stanowi Praga.

Łódź ma być podzielona na 3 okręgi 
wyborcze, a zatem Łódź wydelegowała
by do przyszłego sejmu 6 delegatów.

Lwów podzielony będzie na dwa o- 
kręgi, przyczem część miasta ma być 
przydzielona do powiatu.

Fale chłodu wciąż grożą Polsce
Dyrekcja Państwowego Instytutu Me

teorologicznego komunikuje, że w śro
dę fala chłodu o wielkiej rozległości 
niosąca duże masy zimnego powietrza, 
schodziła z wielką szybkością z nad Fin 
landji poprzez kraje bałtyckie do Pol
ski. Fala ta  spowodowała już w kuku 
miejscach na Wileńszczyźnie lekkie przy 
mrozki. Jednocześnie tworzy się bardzo 
duże zaburzenie atmosferyczne nad Ro
sją środkową, podsycane dopływem mas 
zimnego powietrza z północy Europy i 
z nad Polski, a z drugiej strony napływ 
ciepłych mas powietrza z południa.

W skutek tego fala chłodu, której czc 
ło przeszło w środę w nocy i nad ranem 
przez Polskę, nie będzie zalegała dłu
go nad Polską i jest bardzo prawdopo- 
dobnem, że w Polsce zachodniej ciśnie 
nie już niewiele spadnie. Należy się li
czyć z dużem zachmurzeniem i nowemi

opadami śnieżnemi w Karpatach, Na za 
chodzie Polski utrzyma się pogoda o 
niewielkiem zachmurzeniu, ale o chłod
nych wiatrach północnych. Ogólna sy
tuacja ulegnie poprawie dopiero za kil 
ka dni.

* *

Wczoraj rano panowała w całej nie
mal Polsce piękna słoneczna pogoda 
o niewielkiem naogół zachmurzeniu, 
łub bezchmurnem niebie, jedynie na Po 
kuciu utrzymywało się zachmurzenie 
większe, a w okolicach Worochty padał 
deszcz ze śniegiem.

Na dziś zapowiada PIM pogodę sło
neczną o zachmurzeniu niewielkiem. No. 
cą miejscami przymrozki, zwłaszcza na 
wyżynach i wschodzie Polski. W s-iągu 
dnia temperatura ód 15 do 20 st. Unrar 
kowane wiatry północno - wschodnie i 
wschodnie.

Sukces polskiego „emeryta" 
zagranico

Pierwszy wykład prof. Stanisława Ko 
ta w „College de France" o początkach 
reformacji wypadł, — jak donosi kores
pondent paryski „Kuriera Warszawskie
go", bardzo interesująco.

Pierwsze ławy zajął senat College de 
France z dziekanem prof, Bedierem na 
czele. W komplecie zjawili się slawiś- 
ci, a niektórzy z nich przybyli nawet z 
dalekich miast prowincjonalnych. Zpo- 
śród Polaków był profesor Ignacy Chrza 
nowski, Stanisław Badeni, b. rektor uni 
wersytetu warszawskiego Brzeski, ks, 
Augustyn Jakubisiak i t. d.

Przedstawił prelegenta prof. Lucjan 
Fabre, który nawiązał do tradycyj wy
kładów mickiewiczowskich w roku 1840 
i wyraził radość, że na katedrze pouo- 
wnie 9taje Polak, uczony dużej miary, 
cieszący się popularnością wśród mło
dzieży i uznaniem w świecie kultury. 
Wydział iiteracki Sorbony wydaje na 
cześć prof. Kota bankiet, a szereg miast 
Francji zaprosiło go r.a wykłady.

Prof. Kot, jak wiadomo, został ,,ze- 
merytowany" i pozbawiony katedry w 
Krakowie.

Pierwsza „wspólnota” rolna
w Polsce

Grupa 50 wychowanków szkół rolniczych 
w powiecie kozienickim postanowiła zaku
pić wspólnie majątek ziemski Juljanka, po
łożony w pow. radziechowskim (wojew. ta r 
nopolskie). Każdy z nabywców mieć będzie 
zahipotekowaną na swoje nazwisko 6-hek- 
tarową działkę. Cena działki została ustalo
na na 8 tysięcy złotych.

Warunki spłaty są następujące: 2 tysią
ce zł. należy wpłacić przy zawieraniu umo
wy, drugie 2 tysiące będą skredytowane n* 
5 lat i oprocentowane na ,3% rocznie, pozo

stałe 4 tysiące zł. można będzie spłacać 
przez lat 40 przy oprocentowaniu wraz z 
amortyzacją długu 6,42% rocznie.

Nabywcy przez kilka lat gospodarować 
mają wspólnie. Przez okres kolektywnego 
gospodarowania, który ma być przejścio
wy ( ?), pragną nabywcy wyzyskać budynki 
folwarczne i mieszkalne, a również inwen
tarz żywy i martwy. Okres kolektywnej gi- 
spodarki ma dać również nabywcom moż
ność teoretycznego dokształcania się w 
swym zawodzie. (PRES).

Wstrząsy podziemne w Chorzowie
Wczorajszej nocy nastąpiły w Cho

rzo w ie  bardzo siilme wstrząsy podziem
ne.

W niektórych częściach miasta (Cho
rzów III), wstrząsy były tak silne, że o- 
brazy i lustra pospadały ze ścian, oraz 
popękały szyby w oknach.

Nagroda pieniężna
dla listonosza w Krakowie

Minister poczt i telegrafów udzielił 
Franciszkowi Beźwińskiemu, listonoszo
wi w Krakowie, na którego dokonano 
w środę napadu bandyckiego — pochwa 
ły za jego zachowanie się w czasie na
padu, oraz przyznał mu nagrodę w kwo 
cie 200 złotych i pokrycie kosztów le
czenia.

Na ulicy Kościelnej popękała ziemia, 
tworząc dość szerokie rysy. Wielu mie
szkańców tej dzieleniiey uciekło w bie- 
liźnie nocnej na ulicę w obawie przed 
trzęsieniem niemi.

Wstrząsy ustały około 3-ej nad ra 
nem.

Komisja Urzędu Górniczego Łwicidzi, 
że wstrząsy zostały spowodowane od
budową pokładów węglowych.

U ty ie  przemytników 
sacharyny

Straż graniczna na Górnym Śląsku 
wpadła na trop szajki przemytników sa 
charyny.

Przytrzymano jednego z pośród ozłon 
ków szajki, przy którym znaleziono wiel 
ką ilość sacharyny.

W „Trzecie j“ R z e sz y
WALKA Z HITLERYZMEM 

PRZYBIERA NA SILE.
Ostrą walkę przeciw rozpowszechnia 

l iu  pism i ulotek o treści „niedozwolo
nej" zapowiada nowe zarządzenie Mini
stra Sprawiedliwości Rzeszy. Sprawy 
karno - prasowe sądy mają załatwiać w 
przyśpieszonym trybie.

Prokuratorzy przed uchyleniem kon
fiskat, zarządzonych przez policję, win
ni porozumieć się z policją.

Wszystko to świadczy, iż propagan
da antihitlerowska w Niemczech przy
biera na sile, — skoro rząd widzi się 
zmuszonym wydawać zaostrzone przepi
sy o walce z nielegalną literaturą.

DRAKOŃSKI KODEKS KARNY,
Minister sprawiedliwości Rzeszy ogło 

sił wyniki prac komisji, przygotowującej

projekt nowego kodeksu karnego.
Projekt komisji wprowadza określen‘e 

elementów przestępczych czynu kary
godnego, pozwalające na karanie prze
stępcy również w wypadku, gdy ustawa 
nie przewiduje stworzonego przezeń sta 
nu faktycznego. *

Oznacza to wprowadzenie całkowitej 
dowolności w określeniu przez władze 
przestępstw i karaniu obywateli.

Zasada „niema kary bez przepisu pra 
wr ęgo" — zostaje przekreślona.

Dla celów taniej demagogii kodeks 
przewiduje kary za „lichwę społeczną" 
— która ma polegać na „wyzysku więk
szych ugrupowań socjalnych".

Kcdeks przewiduje karę za strajk i za 
„podżeganie" doń.

„Rozkwit11 gospodarczy Niemiec
Ze względu na niezwykle ciężką sytu

ację w handlu zagranicznym Niemiec, dr. 
Sohacht proponuje forsowną politykę 
dumpingu, kosztem opodatkowania ryn- 
ku wewnętrznego.

Przeciw temu zaoponował komisarz 
Rzeszy do kontroli cen, dr. Gordeler, 
twierdząc, iż zwyżka cen krajowych po
ciągnąć może ogromny spadek siły na
bywczej i obniżkę stopy życiowej, któ
ra—dodajmy — i tak jest niska.

Frontem do wsi!
Od jesieni r. ub. Białostocki Oddział 

Związku Zaw. Małorolnych rozpoczął stara
nia o obniżkę opłat za wypas bydła w L. P. 
Dyr. Siedleckiej. Dyrekcja białowieska już 
w r. ub. to uczyniła, obniżając opłaty z 3 zł. 
miesięcznie na 1 zł. i dla robotników z 1.50 
na 50 gr. mies. Czy potrzebujemy dodawać, 
źe kryzys na wsi panoszy się. w jednakowej 
mierze, jak na jednej, tak i na drugiej wsi?

Dyrekcja w Siedlcach na pisma Związku 
w tej sprawie nie odpowiada, a Nadleśnic
twa nadal pobierają potrójne opłaty po da
wnemu.

Eksplozja
Z niewyjaśnionych przyczyn nastąpi

ła w magazynie składu galanteryjnego 
Feigenbauma w Katowicach, eksplozja 
2500 nabojów do straszaka.

W skutek eksplozji odniosła b. ciężkie 
rany na całem ciele 20-letnia Kot.drató- 
wna. W stanie beznadziejnym przewie
ziono ją do szpitala.

Siła eksplozji była tak  wielka, że 
prąd powietrza wyrwał okiennice z ram.

Zbiórka na T. U. R.
Zarząd warszawskiego oddziału TUR. 

zawiadamia, że zbiórka pierwszomajowa 
na terenie m. Warszawy przyniosła 956 
zł. 91 groszy.

Dowodem trudności finansowych „Trze
ciej Rzeszy" jest faikt, że nie zdołano wy
kupić t. zw. „weksli pracy", na których 
spłatę zaciągnięto w styczniu specjalną 
pożyczkę pół miljarda marek. Pieniądze 
te zużytkowano na inny cel, niż miały 
być zużyte i suma weksli pracy w obie
gu wzrosła.

Obecnie Rząd Rzeszy widzi s:ę zmu
szony zaciągnąć nową pożyczkę 750 mili. 
marek w towarzystwach ubezpieczenio
wych i w Kasie Ubezp. Społecznych.

Spółka Bracka w Pszczynie
Obniża renty  inwalidzkie

Jak  donoszą, uchwaliło walne zebra
nie pszczyńskie' Spółki Brackiej obni
żenie rent inwalidzkich o 15 proc., oraz 
całkowite zniesienie wysługi.

Uchwała ta wywołała wielkie wzbu
rzenie wiśród inwalidów.

„Wykryło się“
Prasa burżuazyjna, zarówno „sanacyj 

na", jak i endecka, donosząc o naduży 
ciach wykrytych w magistracie radom
skim, bądź zataja, że nadużycia dokona 
ne zostały przed przyjściem socjalistycz 
nego samorządu, bądź też ukrywa, że 
to właśnie SOCJALIŚCI, RZĄDZĄCY 
OBECNIE RADOMIEM, UJAWNILI 
NADUŻYCIA POPRZEDNIEGO KO- 
MISARSKIEGO ZARZĄDU MIASTA. 
W pierwszym wypadku czytelnik odbić 
ra wrażenie, że nadużycia są świeżej 
daty, w drugim — że defraudacje same 
się ujawniły. Cudem. „Wykryło się".

A trzeba dodać, że wykryte w Rado 
miu nadużycia są istotne i defraudanci 
już siedzą w więzieniu i że nie są to te 
go rodzaju defraudacje, jakie wykrywał 
nowoutworzony zarząd pewnego stołecz 
nego miasta, które po dokładniejszem 
zbadaniu okazały się reklamiarskim 
bluffem.

Z sali sądowej stolicy
LUDOWCY PRZED SĄDEM

Sąd odwoławczy rozpatrywał wczoraj 3 
sprawy działaczy Stronnictwa Ludowego, 
skazanych przez Sąd Grodzki w Łowiczu.

W pierwszej sprawie oskarżonemu Bole
sławowi Pietrzakowi, wiceprezesowi Stron
nictwa Ludowego w pow. Grójeckim, zarzu
cono, iż na święcie ludowem w r. 1934 miał 
się wyrazić, iż w Rządzie są oszuści, pijący 
krew ludu.

Oskarżycielami było 2 przedstawicieli po
licji, z których przodownik Łosiakowski u- 
trzymywał, że otrzymał tylko raport od swe
go podwładnego, a podwładny post. Żbikow
skie twierdził, że stał o 10 mtr. od trybuny, 
nastawiony „do wiatru'1 w ten sposób, że 
„wiatr przynosił mu słowa".

Sąd dał wiarę świadkom obrony, którzy 
podkreślili, że istotnie mówca mówił o oszu
stach, ale nie w Rządzie, tylko w kartelach. 
W związku z tem Bolesław Pietrzak został 
uniewinniony.

W drugiej sprawie oskarżonemu Manc-= 
z Bolimowa, pow. łowickiego, zarzucono nier 
dozwoloną krytykę konstytucji na święcie 
ludowem w r. 1934.

Sąd Grodzki w Łowiczu skazał go na 8 
miesięcy więzienia i 500 zł. grzywny, a Sąd 
Okręgowy wyrok ten zatwierdził, stwierdza
jąc w motywach, że taka krytyka mogła 
wywołać rozruchy po wsiach.

Trzeci oskarżony, Panek, był o to, iż w 
zarządzie gminy w r. 1934 miał się wyrazić, 
że Rząd podał się do dymisji na żądanie 
ministra francuskiego, do którego udawali 
się „o protekcję": poseł Witos i Kier- 
nik (?!).

Sąd Grodzki skazał Panka na 2 tygodnie 
aresztu z zawieszeniem kary. Wyrok ten 
Sąd Odwoławczy zatwierdził.

We wszystkich tych sprawach stawał 
adw. poseł Nosek.

WALKA RYWALI
W miasteczku Kosów Lacki na Polesiu 

rozegrał się przed rokiem krwawy dramat. 
Aron Igiełka i Jenkiel Zeidman kochali obaj 
jedną: Małkę Kosower. Częste scysje do ni
czego nie doprowadziły, bo dziewczyna u- 
śmiechała się do obu jednakowo łaskawie 
i rywale pałali do siebie nieustanną niena
wiścią. Któregoś dnia Zeidman przybył do 
igiełki, gdzie nastąpiła ostra sprzeczka, po 
której Zeidman rzucił się do ucieczki, a 
wślad za nim poleciał najpierw stołek, rzu
cony ręką Igiekłki, potem prawidło do bu
tów, a wreszcie deszcz kamieni. Uciekający 
Zeidman chwycił kamień również i rzucił 
w goniącego go Igiełkę. Kamień trafił Igieł
kę w głowę. Ranny zmarł po kilku godzi
nach.

Zeidmana oskarżono o zabójstwo w afek
cie. Sąd Okręgowy skazał go na 3 lata wię
zienia.

W Sądzie A pelacyjnym  adw. Gerenson do 
wodził, iż zachodzi tu jedynie fakt przekro
czenia obrony koniecznej, gdyż zabity 
pierwszy rzucił się na Zeidmana, a potem 
go jeszcze gonił.

Sąd Apelacyjny podzielił stanowisko 
obrońcy i skazał oskarżonego Zeidmana na 
1 rok więzienia za przekroczenie obrony 
koniecznej. 1. K .

DZIAŁ LEKARSKI
*m s

Dr. BRANS ne, skórne,
płciowe przyjm w swoiej L e c z n i c y  
Nowy-Świat 46 m. 22. 8 r. — 8 w.
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Jak „Lewiatan" chce walczyć z bezrobociem ?
W Poilscc taik się stosunki ułożyły, że 

®»dna kwestja, a szczególnie taka, gdzie 
chodzi o interesy robotnicze, nie może 
°yć załatwiona bez wmieszania się do 
**i«i „Lewiatana". Czujne uidho „lewia- 
tańskie” stałe nadsłuchuje i gdy tylko 
skrzypną dirzwi od któregokolwiek ga
binetu ministerialnego, z którego wy
dostał się na zewnątrz bodaj słaby 
szmer, że ma się tam mówić na temat 
spuaiw robotniczych, to ,.Lewiatan" na
tychmiast wiciulbia się, jako doradca,— 
byle tyillko forsować swą reakcyjną po
etykę w stosunku do robotników.

Przecież wiadoanem jest, że Fundusz 
Piracy ma rozpocząć wielkie roboty pu
bliczne, przy których — według zapew
nień Rządu — ma zn&łeść zatrudnienie 
poważna dość bezt obotnych. Robót 
tych na wielką skałę, dhoć już jest czas 
najwyższy, jeszcze nie uruchomiono, a- 
'e „Lewiatan", w swym. „Przeglądzie 
Gospodarczym" z dn. 1 maja troszczy 
się już, aby na terenach przemysłowych 
nie werbowano zbyt wielu ludzi do tej 
pracy i nie wyznaczano zbyt „wyso
kich" płac.

Prawdopodobnie „Przegląd Gospo
darczy" obawia się, że przez zatrudnie
nie większej ilości bezrobotnych na ro
botach publicznych, może w poszczegól 
nych środlkach przemysłowych-' diojść do 
podniesienia płac. Z tej też przyczyny 
tak pisze:

„Przy uruchomieniu w ciągu b. roku 
tylko połowy przewidywanych wpływów 
z pożyczki, można się spodziewać pod
wojenia dotychczasowej liczby zatrudnio 
nych na robotach publicznych. W związ
ku z tem wzrośnie znaczenie robót pub

licznych dla rynku pracy i płacy. 
Mamy liczny rezerwuar bezrobotnych, 

jeri- r.k w.emy, że bezrobocie koncentru
je się głównie w okręgach najbardziej 
uprzemysłowionych. Nie zawsze nato
miast jest możliwe prowadzenie robót 
publicznych tam, gdzie są największe 
skupienia bezrobotnych. Jeśli się zreali
zuje zasadę wzbogacenia kraju w inwe
stycje publiczne, to często wypadnie pro
wadzić roboty właśnie tam, gdzie bezro
bocie nie występuje w specjalnie jaskra
wej Rekrutacja na roboty publi
czne przeprowadzana na tych terenach, 
pomijając już chybiony efekt społeczny, 
■wytworzyłaby zbędne i  gospodarczo nie
uzasadnione trudności na rynku pracy, 
prowadząc pośrednio do xwyilcowej ten
dencji ploc.

Trudności te odbiłyby się w saczegól- 
ności na przemysłach sezonowych. Od 
wiosny do jesieni w przemysłach tych 
rośnie stan zatrudnienia — analogiczne 
zmiany zachodzą w zasilaniu robót pub
licznych.

Aby zapobiec wspomnianym skutkom 
nic wystarczy ogólne zarządzenie, że an
gażowanie robotników na roboty publicz 
no należy wyłącznie do biur pośrednict
wa pracy. Należy zawczasu przygotować 
plan i technikę przenoszenia bezrobot
nych z ośrodków przemysłowych przejś
ciowo na terenie robót, gdzie rekrutacja 
wciągnęłaby do pracy nie bezrobotną 
ludność micjecową".
Co do wysokości płac „Lewiatan wy

suwa taką koncepcję: Przesadnie nis
kie stawki płac, stosowane niejednokro 
tnie dotychczas pi zez „Fundusz Pracy", 
wywołały słuszne zastrzeżenia. Jeśli 
jednak, by naprawić ten błąd, ustalone 
zostaną normy płac „zbyt wysokie", na
leży się wtedy liczyć z „ujemnymi skut
kami gospodarczymi o dużem znacze- 
niu“, gdyż normy te oddziaływać będą 
na ogólny poziom płac. Wobec trwają
cego procesu deflacyjnego zwyżka cen 
pogłębiłaby dysproporcję w kształtowa 
niu sie cen i kosztów wytwarzania:

„W naszych warunkach, gdy wiado
mo, że dla wszystkich bezrobotnych p ra 

cy nie starczy, nie może być poza tem 
obojętne zmniejszenie się liczby zatrud
nionych na robotach publicznych przez 
wadliwą politykę płac".
Rady i pouczenia „Lewiata/na” — to 

polityka krótkowzroczna, która powo
duje coraz większe pogłębianie się kry
zysu. Sześć lat bardzo bolesnego zała
mania się życia gospodarczego Polski 
polityków „lewiatańskiich” niczego nie 
nauczyły! Mylne są te drogi, które pro
wadzą jedynie do nieograniczonego wy
zysku ludzi pracy i- opierania swej egzy
stencji na nędzy i głodzie innych ludizi.

wm. tk.
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Przegląd prasy

Drugi zjazd pisarzy chłopskich
w KraKowie
Przeciw faszyzmowi. Za jednolitym frontem ludowym

(Kor. wasna).

4 maja w sali Domu Ludowego „Wi
sła" w Krakowie odbył s:ę drugi zjazd 
pisarzy chłopskich, zgrupowanych wokół 
miesięcznika „Wieś i jej pieśń", jako 
swego teoretycznego i literackiego orga
nu. Na zjazd przybyli najtwardsi poli
tycznie chłopi, którzy nie dali się złamać 
naganką mieszczaństwa na ich działal
ność, aile zahartowali się w ogniu walki 
do dalszego boju o wyzwolenie wsi z pod 
ucisku burźuazji i realkaji.

Po wybraniu Edwarda Wrony na prze
wodniczącego i Antoniego Olchy n,a se
kretarza, po odczytaniu protokołu z o- 
statelego zjazdu, nastąpiło sprawozda
nie redaktorów „Wsi i jej pieśni" z dzia
łalności wydawniczej, Dotąd wyszło 12 
numerów w nakładzrie każdorazowym 
IOW) egzemplarzy. Trudności finansowe, 
tarcia wewnętrzne w wydawnictwie, wy
wołane przez czynniki endeckie, które 
chciały zagarnąć pismo dla siebie, oraz 
inne, spowodowały, że „Wieś i jej pieśń", 
pierwsze literackie pismo chłopski® na 
dużą skalę w Polsce, zawieszono do 
czerwca br. Obecnie uczestnicy zjazdu 
postanowili wydawać nadal swój organ 
pod zmienionym tytułem: „Nowa wies", 
jako dalszy ciąg „Wsi i jej pieśni". Pismo 
będzie stało na stanowisku klasowem i 
dążyć będzie do zjednoczenia chłopów w 
jednolitym froncie ludowym z robotnika-

Najwyższa i a k o ś ć  s k ó r y  
n a j n i ż s z e  c e n y
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Bezpłatny odbiór i dostawa obuwia 
do domów

Z akłady  M echaniczne) R eparacji Obuwia
„R  A P I D“

Krak. Przedm. 27. Tel. 5.16.46

mi. Olbrzymi wpływ na dotychczasową 
ideofogję chłopską, jaki wywarła sku- 
chłopskiego miesięcznika literackiego w 
jest bodźcem do dalszego rozwoju dla 
„Nowej wsi", jedynego niezależnego i 
chłopskiego mrsięoznifca literackiego w 
Polsce. Wybrano wreszcie komitet orga
nizacyjny dla zalegalizowania u władz 
„Związku Zawodowego Literatów Ludo
wych w Polsce", który będzie miał za 
2adanie skupić-wszystkich pisarzy chłop
skich dla ich oibrony zawodowej.

Długa i wyczerpująca dyskusja, w któ
rej zabierał głos szereg poetów i pisarzy, 
zamieszkałych, piszących i walczących 
w terenie, obracała, się głównie wokół 
sprawy bytu chłopskiego, nędzy mas - o- 
kropnej niedoli literata ludowego. Wy
razem tego jest rezolucja, przyjęta przez 
aklamację, zgłoszona zgodnie z wolą 
większości do stołu przydjsinego przeiz 
Marjana Czuchnowskiego. Treść rezolu
cji brzmi:

Drugi zjazd 1’terctów ludowych Pol
ski w Krakowie stwierdza z całą sta
nowczością i naciskiem straszliwą i 
niebywałą nędzę mas chłopskich, ma
łorolnych, bezrolnych i robotników 
wiejskich w Polsce, rosnącą z dnia na 
dzień

jako
klasy pracującej i wyzyskiwanej.

Postępujące w błyskawicznem tera
pie wywłaszczenie chłopów przez ka
pitał finansowy, zorganizowany w ban
kach, monopolach, kasach wszystkich 
rodzajów; przez morderczą koncentra
cję kapitałów w rękach faszystowskiej 

bnrżuazji oraz jego zachłannych kadr 
różnorakich pośredników, zepchnęło 
masy chłopskie na dno haniebnego 
poniżenia gospodarczo 
niegodnego człowieka pracy.

Zjazd widzj tylko jeden sposób wyj
ścia z obecnych warunków, a m:ano- 
wicle stworzenie jednego olbrzymiego 
frontu klas wyzyskiwanych, jednolite
go frontu ludowego robotników i chło
pów, dla bezlitosnej walki z faszyz
mem i jego uciskiem".

ZŁUDZENIA,
Zaprojektowaną przez B. B. ordyna

cję wyborczą omawia prasa niezależna 
w sposób zgoła niedwuznaczny.

Pos. Ozjasz Thon w „Nowym Dzienni
ku" jest optymistą i ma złudzenia, że 
obecny sejm ordynacji wyborczej w tej 
postaci, jak ją przedstawił premjer Sła
wek, nie uchwali.

Pos, Thon pisze:
„pomimo wszystko należy przypu

ścić, że ten projekt niesamowity roz
budzi w społeczeństwie silny sprze
ciw'. Jakże tedy można przypuścić, że 
obecni posłowie i senatorowie z klubu 
BB. zg-odzą się tak całkowicie „bez
interesownie" na ten projekt, przy- 
czem z pewnością utracą, swoją po

pularność w społeczeństwie".
Pcpułamcść stracą? A meżeby p- 

Thon pofatygował się i wymienił z imię 
ni a i nazwiska „popularnych" posłów z 
BB.!

Czekamy. '
Dalej p, Thon pisze:

„Przy takich rozmyślaniach odczu
wa się pewną ulgę, bo jednak się ro
dzi nadzieja, że ten projekt nie stanie 
się ustawą, a tem samem nie wyroś
nie na jakąś wielką kompromitację 
światową, skoro przy uchwaleniu tego 
projektu, Polska miałaby nietylko naj 
bardziej reakcyjną ordynację wybor
czą na świecie, ale zarazem najbar
dziej niedorzeczną. A od takiej z grun
tu niemiłej „wyjątkowości" trzeba rze 
czywiście Polskę uchronić...."

Znany pisarz rosyjski Jewreinow u- 
waża, że złudzenia są tem „co najważ
niejsze", Politykowi jednak nie wolno 
żyć złudzeniami. Polityk mu»i być trze
źwy i po 9 latach „sanacji" wiedzieć, 
że obecna większość sejmowa, jeśli ta 
ki otrzyma rozkaz uchwali nawet, że 
2"X2 ~  Tampa.

NAPAŚĆ NA WARSZAWĘ.
Febelonista krakowskiego „Ilustrowa

nego Kuriena Codziennego" znowu po
zwolił sobie na niesmaczną napaść na 
Warszawę. Tego rodzaju wystąpienia 
są popularne w b- dziektfoy austrjackiei, 
gdzie pomimo 16 lat trwającego pociągu 
do stobcy, najgłupszy dowoimiszek na 
temat Warszawy i „warszaw/stów ‘ iesł 
po sto razy powtarzany przez m:e»sco- 
wvch „doktorów” w miejscowych ka
wiarenkach.

P. Nowakowski zarzuca W arszaw’* 
zachłanność, nadmierny apetyt i zboga- 
canie się (nie „wzbogacanie się" — w 
Warszawie tak się nie mówi, to  rusy
cyzm), cudzym kosztem- Tymczasem 
Warszawa nie pragnie niczyjego. W ar
szawa tyle przeszło w swoich dzicach,

tyle krwi na kamiennych jej brakach 
rozlano, że m a dosyć swoich pamiątek 
i cudzych nie pożąda.

.Jeżeli pomimo to do Warszawy co 
pewien czas, sprowadza się lub przeno
si coś ze Lwowa lub Krakowa, to nie 
czyni tego Warszawa, lecz ci panowie, 
którzy, urządziwszy się wygodnie w 
Warszawie, chcieliby dla tem większej 
wygody mieć „pod ręką" wszystko i 
wcale nie zdziwionoby się, gdyby, któ
rego dnia kazali przenieść do Warsza
wy Wysoki Zamek, Park Stryjski. Ły
czaków, kopiec Kościuszki, Wawel. Su
kiennice i całe Tatry.

Pan Nowakowski wie, że to  nie cho
dzi o apetyt Warszawy, lecz o apetyt 
tych panów, ale przeciwko tym panom 
nie wvstępuje,

FILOZOF Z „CZERWONIAKA 
P. t. „F ornal i dzienn ikarz", czytam y 

w katow ickie j „Poionji" co następuje: 
„Czerwoniak warszawski barwnie 

opisuje, jak  to  było przy wyborach do 
Sejmu w r. 1928, na podstawie do
tychczasowej ordynacji wyborczej: 

„Fornal z pod Tam owa otrzym ał 
od pana pisarza gminnego, a  zaTazem 
„męża zaufania" Wincentego Witosa, 
zlecenie: ani się waż głosować na inną 
listę, niźli ta , którą ci tu  oto daję do 
reki. Pilnuj te j karteczki, jak  oka w 
głowie i nie daj sobie je j zamienić, bo 
od tego zależy, czy my, małorolni i 
bezrolni, my, uciśnieni włościanie, bę
dziemy mieli „swojaków" w  Sejmie. 
Fornal wypełnił zlecenie. I  cóż się o- 
kazało ? W ybrał posłów z zespołu 
„Chjeny".

Dalej Czerwoniak informuje o tem, 
co to był Centrolew, w roku 1930: 

„Centrolew" to spisek wielmoży par 
tyjnych, odepchniętych od żłobu posad 
i dygnitaratw, a połączonych na jed- j 
nym froncie od Liebermana po... Kor- 1 
fantego, od „Piasta" do Popiela..."

Naszem zdaniem najmniej wyksztal- 1 
eony fornal z pod Tam owa wiedział 
dobrze, że w roku 1928 Witos gwałtow
nie zwalczał t. zw. Clijenę, że zatem, 
głosując na listę, wskazaną przez Wi
tosa, nie mógł wybrać posłów z  tej 
Chjeny.

..Zatem nie należy uważać fornala 
z pod Tam owa za istotę ta k  dalece 
nieroztrmiejącą zagadnień politycznych 
i nieznającą historji politycznej naw et 
ostatnich lat, jak  redaktorzy Czerwo- 
niaków. Sądzimy, że filozof z Czer- 
woniaka, popisujący się swą ignoran
cją powinien rzucić pióro i wziąć w 
rękę widły, by zająć miejsce fornala 
w obozie. Do tego pewno ma potrzeb

ne kwalifikacje".
z. y. x.

m
Na Czarnem Morzu

PASAŻEROWIE TRZECH KLAS
Po nocnej jeździe zbliżamy się do Bo

sforu i Konstantynopola. Brzegów jesz
cze nie widać. Roskoszuję się ciepłem 
i słońcem, włócząc się po pokładzie i 
patrząc w niebieską, a wcale nie czarną 
toń morza.

Obserwuję podróżnych. 98 proc. to 
Żydzi, jadący do Palestyny. Podróżnych 
jest z górą tysiąc, wszystkie kabiny za
jęte. Niektórzy śpią nawet w palar
niach. Kwiecień, to najlepszy okres do 
zwiedzania Palestyny, gdyż niema wte
dy upałów. Najłatwiej jest też w tym o- 
kresie zaaklimatyzować się emigran
tom. Pozatem zbliżają się święta wiel
kanocne — okres w Palestynie bardzo 
ciekawy.

Podróżni I klasy — to przeważnie tu
ryści — przedstawiciele burżuaizji. Do 
Palestyny jadą na parę tygodni, by ją 
zwiedzić, zobaczyć znajomych, czy 
krewnych, wreszcie i to  często — jadą 
pod wpływem snobizmu. Typowi przed
stawiciele łódzkich, czy warszawskich 
zamożnych sfer żydowskich. „Na pudy 
takich oglądać można w łódzkiej „ l ran 
dizie", czy w Warszawie u Loursa i Lar- 
dellego,

Grają w bridża, flirtują, rozmawiają. 
Pozatem z zapałem korzystają z obfitej 
i smacznej kuchni S/S „Polonia"

Druga * klasa — to już towarzystwo 
mieszane. Są i bracia sjamscy pasaże
rów pierwszej klasy, ale są i prawdziwi 
turyści, którzy jadą, by zobaczyć i po
znać Palestynę naprawdę, kiórzy są nią

Na s/s „Polonia*'.

istotnie zainteresowani. Jest trochę in
teligencji, paru dziennikarzy, kilku dzia 
łaozy sjonistycznyoh. Wreszcie spotkać 
tu można bogatszych emigrantów, któ
rzy jadą do Palestyny z pieniędzmi, nie 
wszyscy może dla idei, a sporo w na
dziei zrobienia interesu.

Serce okrętu — to trzecia klasa. Je- 
dztie tam młodzież, której ton nadają 
chaluce i biedota. Tam jest rJajcieka- 
wiej.

Choć trzecia klasa na „Poionji" u- 
rządzona jest ponoć lepiej, niż na in
nych statkach, jest tam ciasno i dusz
no. Tylu ludzi!

Więc chaluce siedzą na pokładzie. 
Niestrudzenie śpiewają robotnicze i na
rodowe piosenki po hebrajsku, tańczą, 
a przedewszystkiem rozprawiają, dysku 
tują. Siedzę wśród nich, otoczony licz
ną grupą i rozmawiamy. Większość cha 
Iuców pochodzi z kresów. Na czoło ich 
wybija się chaluc z Pińska i mój stary 
znajomy z dawnego mego okręgu — to
warzysz z Siemiatycz, oraz towarzysz 
Mełamed, którego też spotykałem w 
Grodnie. Są też chaluce z Łodzi i W ar
szawy.

Pytam, która godzina. Pińszczanin od 
powiada, że dziesiąta. Podnosi się głos 
protestu: „j'vkto? — jedenasta!"

„Ja — odpowiada pińszczanin — 
mam jeszcze czas polski. Według czasu 
rumuńskiego istotnie jest jedenasta, ale 
ja uznaję tylko dwa czasy: polski i pa
lestyński. Przesunę swój zegarek dopie

ro, gdy dobijemy do Haify, dotąd będę 
żył według czasu polskiego".

WĄTPLIWOŚCI I RZECZY 
POZYTYWNE

Rozmowa, choć skacze z tematu na 
temat, dotyczy przeważnie kwestji Pa
lestyny.

Tak, tak, powstają różne wątpliwości, 
na które odpowiedź dać będzie można 
dopiero po bliższem zapoznaniu się ze 
stosunkami na miejscu. Oto wysuwa się 
kwestja arabska, oto powstaje zagadnie 
nie małej stosunkowo pojemności Pale 
styny, zależności jej rozwoju od intere
sów dzierżącej ua nią mandat Anglji. 
Niepokój budzi wtargnięcie do Palesfy 
ny sfer spekulacyjnych, podbijających 
ceny ziemi. Nie jest zjawiskiem dodat- 
niem niesłychane rozdrobnienie poli
tyczne społeczeństwa żydowskiego i o- 
stre objawy walk bliskich r.awet sobie 
grup. Niepożądanem zjawiskiem jest 
wzirost nacjonalizmu i pogarszający się 
ostatnio z punktu widzenia socjalistycz
nego układ sił klasowych. To ostatnie 
nastąpiło po przewrocie hitlerowskim, 
gdyż do Palestyny ściągnęło z Niemiec 
wielu burżaizyjnych Żydów, wnosząc z 
sobą wszystkie złe tradycje kapitali
stycznego świata, zarówno gospodarcze 
jak i kulturalne.

Te i inne kwestje i pytania nasuwa
ją mi się, gdy tak rozmawiam z chalu- 
cami. Przyjdzie czas, gdy może 2najdę 
na nie odpowiedź. Ale dziś iui mogę 
stwierdzić jedno. Palestyna dla rozwo
ju żydostwa ma ogromne znaczenie. 
Gdyby wszystkie zarzuty okazały się 
prawdziwe, gdyby wszystkie nadzieje 
okazały się złudzeniem — pozostanie 
jedno — Palestyna przeobraziła psychi 
kę młodego pokolenia żydowskiego.

Wyrwała je z nędznego koła małych 
spraw i małych interesów, 'przepoiła 
idealizmem, pragn'eniem walki i pra
cy; uczyniła z młodego pokolenia ży
dowskiego czynnik twórczy i produk
cyjny, podczas gdy dotąd Żydzi byli w 
dużej mierze raczej elementem spo
łecznie i gonspodarczo pasorzytniczym; 
podniosła te pokolenia moralnie i fi
zycznie, rozbudziła w młodych Żydach 
poczucie godności i honoru, postawiła 
ich w obliczu wielkich pragnień i zadań,

I choćby sama idea była mirażem, 
dzięki przeobrażeniom, jakich dokona
ła, — spełniła czyn dodatni. W warun
kach dotychczasowej egzystencji społe
czeństwa żydowskiego spełnia rolę nie
wątpliwie postępową i kulturalną.

CO INTERESUJE CHALUCÓW
Gdyśmy minęli Bosfor, Konstantyno

pol i Wyspy Książęce, gdyśmy, zbliża
jąc się do końca morza Marmara, mieli 
wpłynąć w Dardarjełe, zaprosili mnie 
ohaluce do siebie, bym wygłosił im ja
kiś referat.

Zaproponowałem im, by wybrali te 
mat. na jaki mam mówić.

Wiecie co zaproponowali ci jadący 
do Palestyny chaluce? Wiele jest współ 
czesnych interesujących icb zagadnień 
aktualnych z dziedziny politycznej i go
spodarczej, wielkie dokonywają się prze 
miany w obozie socjalistycznym, ale nie 
o tem chcieli słuchać jadący do Palesty 
ny młodzi socjaliści żydowscy.

Najbliższym, najbardziej interesują
cym, wydawał im się temat stary i zna
ny, Prosili, bym mówił im o tem, jak ro 
bctnicy polscy walczyli o niepodle
głość.

Opowiadałem im więc o tej pięknej 
karcie walk proletarjatu polskiego. Nie

ograniczyłem się jednak do tego tema
tu. Scharakteryzowałem dolę obecną 
polskiej klasy robotniczej w Polsce Nie
podległej. Nie trzeba dodawać, że wy
ciągnąłem także odpowiednie wnioski. 
Nie możecie — mówiłem — pozwolić, 
by w Palestynie rządziła burżuazja. Nie 
może być kompromisów, jeśli chcecie, 
by proletariat żydowski nie został po
zbawiony należnych mu praw. Pełnia 
władzy musi spoczywać w rękach ro 
botników. Palestyna, jeśli ma być, jeśli 
będzie — musi być socjalistyczna.

JĘZYK HEBRAJSKI
Wszyscy chaluce znają język hebraj

ski i ogromna większość już na statku 
nim się porozumiewa doskonale. Żywią 
kult dla tego języka, są jego gorliwymi 
propagatorami.

Obchodzą statek i przeprowadzają 
statystykę, ilu pasażerów zna a ilu nie 
— ten zdawałoby się umarły, a dziś znó 
wu wskrzeszony język.

Dla mnie ta  kwestja nie wydaje się 
tak ważną. Hebrajski czy „jidisz"? 
Raczej ten drugi Poco tyle trudu, by 
uczyć się wskrzeszać to, co wyszło z 
użytku? Chaluce sądzą jednak inaczej. 
Hebrajski to dla nich żywy symbol od
rodzenia narodowego, przedmiot dumy, 
miłości i radości.

I widać powrót do hebrajskiego n:e 
był arii niemożliwy, ani tuk bardzo na
wet trudny — skoro młodzi ludzie w 
codziennem życiu, jeszcze nie dojechaw 
szy do Palestyny, nim się posługują.

Ale czas koiiczyć dzisiejszą korespon 
dencję. Już minęliśmy morze Egejskie, 
jesteśmy na morzu Śródziemnem. Jutro 
rano dobijemy do Jaffy, skąd rozpocz
niemy zwiedzanie Palestvny.

STANISŁAW DUBOIS.
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Polska Pracująca w dniu 1 Maja
(Od naszych sprawozdawców)

Toruń
Rano o g. 5-ej orkiestra Transportów 

ców odegrała pobudkę.
O godz' 10 rano w sali Związków Za

wodowych odibyła się akademja, na któ 
rej przewodniczył to w. Tomaszewski, o 
znaczeniu 1-go maja ref. tow. Piontek 
z Warszawy.

Po połudtoiu odbyła się manifestacja 
przy udziale 2.000 robotników i robot
nic. Pochód przeszedł ulicami miasta. 
W pochodzie niesiono 8 sztandarów: 
PPS., TUR.. PPS kofoćecy i Zw. Zawodo
wych. Przygrywała orkiestra PPS i Zw. 
Transportowców. Po pochodzie odbył 
się wiec w salii Związków; przewodni
czył tow. Pohl, referował' tow. Jaworski 
z Gdyni. Zaznaczyć należy, że w uroczy 
stości brało udział dużo młodzieży i ko 
biet. Nastrój tak na akademii, jalk też 
i w całej uroczystości, panował poważ
ny; rezolucję l-szomajową przyjęto jed
nomyślnie.

Przez cały dzień był sprzedawany 
znaczek na rzecz TUR.

*

W pochodzie ZZZ liczba uczestników 
wynosiła razem z orkiestrą 80 osób.

Chełmża
Zapowiedziany był obchód 1-szo maj o 

wy z wiecem na ryniku. Z powodu ogrom 
nej zawiei urządzono zgromadzenie to 
w sali. Na zgromadzenie przybyło masa 
robotników i robotnic z tego miasta nę
dzy, w którem robotnicy w niejednym 
wypadku zarabiaja po 12 zł. na cały 
rok.

Sala, w której zwołano zgromadzenie, 
nie mogła pomieścić wszystkich; zmie
ściło się zgórą 400 osób.

Przewodniczył tow. Jagielski, refero
wał o znaczeniu 1-go maja tow. Piontek. 
Rezolucja wśród poważnego nastroju zo 
stała przyjęta jednomyślnie

Ostrów
Pochód wypadł okazalłe. Brało w nim 

udział 800 osób, również kobiety — po 
raz pierwszy — dzieci szkolne w liczbie 
60, Niesiono 9 sztandarów.

Wiec odbyły się na Ryniku, przy u-

Pod grozą eksmisji
popełniło samobójstwo dwoje staruszków

oskarżeni nie mogą korzystać z mora
torium mieszkaniowego, bo są starzy i 
niema nadziei, aby uzyskać mogli kie
dykolwiek pracę zarobkową i wydał 
wyrok zezwalający na eksmisję.

W przeddzień wyznaczonej eksmisji 
staruszkowie popełnili samobójstwo,

O, hańbo naszych czasów! Śmierć 
dwojga biedaków niechaj zaciąży na su
mieniach tych, którzy się do tego aktu 
rozpaczy przyczynili.

W Poznaniu popełnił samobójstwo 
przez zatrucie gazem świetlnym 68-let- 
ni krawiec Jan Gdynia wraz z żoną 
Marją.

Właściciele domu Nr. 6 przy ul. Ma
łeckiego Gertygowie wnieśli do sądu 
skargę o eksmisję biednego krawca z 
zajmowanego przezeń pokoju z kuchnią.

Staruszkowie nie zaznali dobrodziej
stwa moratorium dla bezrobotnych, aibo 
wiem sędzia stanął na stanowisku, że

Czy kryzys opamięta Hitlera?
LONDYN. „New® - Chronicle” obrzy 

rnał kilka dni temu szereg wiadomości 
o niemieckich zbrojeniach lotniczych. 
Niemcy posiadają obecnie przeszło 3 
tysiące samolotów wojskowych, a w 
ciągu, dwóch najbliższych lat zamierza
ją wybudować jeszcze 7 tysięcy samo
lotów. W N emczech jest 260 lotnisk, 
z których 100 przeznaczonych jest na 
cele wojskowe. Główne lotniska woj
s k o w e  położone są wzdłuż granic Rze
szy.

Niemieckie Ministerstwo Lotnictwa 
wykręca się 1 powiada, iż „koniecz- 
nem jest zmniejszenie francuskiej i so
wieckiej floty powietrznej". „Groźba 
ataku lotnie'.e>o -e str >,iv Sow.etćw 
ma dla Niemiec duże znaczenie ‘

W angiebkich kołach politycznych 
spodziewają się, że stasiowsko Nie
miec będzie ustępliwe w sprawie kom 
weneji lotnicze*.

Obecna sytuacja finansowa N emiec

zmusza je do osłabienia tempa zbrojeń.
Ulegając żądaniom Schacbta, Hitler w 
mowie swej w dn 17 maja ma zapro
ponować redukcję zbrojeń, zwłaszcza 
napowietrznych, aby m. In, osłabić nie 
Pokój, jaki panuje w Wielkiej Bry- 
tanji w związku ze sprawą obrony lot 
tucze? •

DALSZE WIADOMOŚCI O NOWEJ 
PROWOKACJI.

Ajencja „Exchange Telegraph" dono 
si z Berlina, że rząd niemiecki jako
by powiadomił rządy brytyjski, włoski 
i belgijski, iż na skutek zawarcia pak 
tu francusko - sowieckiego uważa zdc 
mil it aryzowan ą i z tego powodu nic- 
chronioną strefę nadreńską za zagro
żoną.

Rząd niemiecki stoi wobec tego na 
stanowisku, że strefa zaćmili tary zowa 
na powinna być przygotowana do sku 
tocznej obrony.

Codzienna kronika wyspy Kuby
HAVANA. Dnia 8 maja zoslai zabi

ty b minister wojny Kuby Antonie Gui 
teraz, poszukiwany oddswna pod za 
rzutem „organizowania spisku rewolu
cyjnego”. Guiteraz zamierzał opuścić 
Kubę na pokładzie jachtu. Jacht ocze
kiwał go w porcie Matanzas- Zamiar

ucieczki nie udał się ’ednak i Guiteraz 
wraz ze swymi przyjaciółmi schronił 
sę do portu Moiriilo, strzelając do żoł
nierzy, którzy w końcu dostali się do 
fortecy. Podczas strzelaniny prócz Gui- 
teraza został zabity jeden żołnierz i je 
den z przyjaciół b. ministra. (PAT1

Opozycja chorwacka
zbojkotuje SKupszczynę

BIAŁOGRÓD- W kołach opozycyj
nych krąży pogłoska, że dr. Maczek 
wraz z posłami dawnej Partji Chcrwa- 
ra — zdaniem opozycji — daje zbyt 
wielkie koncesje liście prorządowei.

Inne grupy bloku opozycyjnego, :ak 
Jovana Jovanow'cza i dr, Spaho, wstą 
pią do nowej Skupszczyny samodziel
nie.

Rząd Federalny w obronie bezrobotnych
WASZYNGTON. Rząd St, Z jedna 

czonych czyni przygotowania do prze-

Na rozkaz Berlina
GDANSK. Zgodnie z zarządzeniem 

ministra Oświaty Rzeszy Ruska .zwią
zek studentów niemieckich Przy poli
technice gdańskiej wprowadził obowią
zujące odbywanie ćwiczeń wychowania 
fizycznego w ciągu 3-ch semestrów, u- 
względnione jest przytem także strze- 
lante. Widzimy, że w Gdańsku „wol- 
nem mieście na rozkaz niemieckiego 
ministra studenci, uprawiają „sport woj 
skowy.

jęcia w swe ręce administracji pomo
cy* dla bezrobotnych we wszystkich sta 
nacb.

Dotychczas zarządzanie funduszami 
pomocy pozostawione było w sizerokiej 
mierze stanom, lecz z chwilą cofnię
cia pomocy federalnej tym stanom, któ 
re odmówiły uchwalenia kredytów na 
rzecz miejscowych bezrobotnych, sytu 
acja w tych stanach stała się bardzo 
poważna, głównie zaś w stanie Illinois, 
gdzie zarządzenie o cofnięciu pomocy 
dotknęło 800 tys- osób

Gwardja narodowa strzeże siedziby 
reprezentacji stanowej w Springf.eld. 
Poważne położenie wytworzyło się ró 
wniei w Pensylwanii. (PAT).

dziale 3.000 osób. Przewodniczył tow. 
Domański, prezes OKR.; przemawiał t< 
Hoffman. Rezolucję przyjęto jednomyśl
nie.

Krotoszyn
W pochodzie, pomimo nieprzerwanego 

śniegu brało udział 500 osób; niesiono 
sztandar i 5 transparentów; grała orkie 
stra.

Na wiecu przewodniczył tow. Napie
rała; przemawiał tow. Domański. Mani
festowało 1.000 osób.

Swiecie
Uroczystość 1-majowa odbyła się tu 

w uroczystym nastroju Rano orkiestra 
dala znać pobudką że rozpoczyna się 
Święto Pracy. Po mieście uwijają się pu-

szkarze, zbierając na „Oświatę Robotni 
czą TUR.“.

W godzinach popołudniowych roz
brzmiały na rynku dźwięki orkiestry. 
Zgromadzenie zagaił tow. Jeleń a refe
rat o znaczeniu święta majowego, oraz 
walce proletariatu o wyzwolenie z kaj
dan niewoli, wygłosił tow. R. Fróhlich.

Na końcu przemówił jeszcze tow. J e 
leń. Rezolucja została przyjęta jedno
myślnie z okrzykami ma cześć socjaliz
mu, PPS. i klasowych związków zawo
dowych.

Po zgromadzeniu uformował się po
chód, który we wzorowym porządku, 
przy dźwiękach orkiestry i śpiew e, 
przeszedł ulicami miasta do „zamku", 
gdzie został rozwiązany.

Bezpośrednio po pochodzie odbyła się 
zabawa ludowa.

0 prawo do pracy!
TORUŃ. Dnia 8 b. m rozpoczął się 

strajk „polski" 200 robotników w fabry 
ce wodomierzy i gazomierzy w Toru
niu. Dyrekcja fabryki, chcąc powięk
szyć swoje zabudowania fabryczne zwró 
cała się do zarządu miasta z prośbą o 
zezwolenie na rozbudowę gmachów fa
brycznych, które, wobec wzrastającej 
produkcji stały się niewystarczające za

równo ze względu na urządzenia tech
niczne, jak i higieniczne.

Zarząd miejski odmówił zezwolenia 
na budowę nowych gmachów, wobec 
tego dyrekcja fabryki wypowiedziała 
prace przeszło ICO robotnikom z dn, 24 
maja.

Na znak protestu robotnicy rozpo
częli jednodniowy strajk- (PAT)

Kronika tarnowska
PO 1 MAJA

Trudno opisać radość robotników tar
nowskich po święcie majowem. Bo trze
ba zważyć: kilkunastu najdzielniejszych 
działaczy kolejarskich przeniesiono hub 
nawet zredukowano; 50 robotników ma 
gistrackioh wyrzucono z pracy; bezu
stanne aresztowania, uwięzienia, proc*- 
sy; a wreszcie przed miesiącem wyrzu
cono nas z Domu Robotniczego. „Sana
cja" triumfowała: PPS. złamana, socja
lizm w Tarnowie skończony.

A w samym dniu święta majowego — 
dotkliwy chłód, a potem oo chwila 
deszcz lub śnieg.

I przytem wszystkiem pochód, jakiego 
nigdy jeszcze nie było w Tarnowie! 
Przemarsz pochodu, obserwowany z je- 
nego miejsca trwał 19 minut. To daje 
miarę, jak wielkie masy brały w nilm 
udział. 10 proporców, 16 sztandarów, 
44 traspatenty niesiono w pochodzie. 
Maszerowały dwie odkiestry; Z. Z. K. : 
T.U.R. A na czele — konina banderja 
z Rzędzina.

Ci, co byli w pochodzie — to nie byli 
gapie, zwabieni muzyką, To byli wy
łącznie karni, uświadomieni, zorganizo
wani towarzysze. Tych nic złamać nie 
potrafi. Oni wytrwają!

Było wiele, wiele kobiet. Dużo mło
dzieży. Cieszy to nas wszystkich ogrom 
nie. Imponujący był udział robotników 
żydowskich z Bundu. Jedno tyiko ptzy- 
znajemy naszym przeciwnikom: stan u» 
brań j obuwia uczestników pochodu — 
bardzo, bardzo zły. Ale to wina nie na
sza, lecz tych, którzy rządzą.

Dobrze się stało, że ZZZ. urządził też 
swój pochód i w iea Malutka garstka 
zdrady zawodowej wobec wielotysięcz
nych socjalistycznych ma®, które w dwie 
godzimy później zalały ten sarn plac, to 
był najlepszy miernik „wpływów” pp. 
Silbigeta i Piwowarczyka. Pochód jed
nej tyliko pepesow-sk'ej dzielnicy Rzę- 
ćzina był bez porównania większy od 
całego „pochodu" zawodowej zdrady...

Piękny, wspaniały dzień. Będziemy go 
długo pamiętali. Przyjaciołom i wrogom 
uprzytomnił on raz jeszcze, ze Tarnów 
jest i pozostanie — czerwoną fortecą. 

„POLSKI STRAJK” W MŁYNACH 
SZANCERA

W sobotę 4 maja w południe 46 robot 
ników młynów parowych „Polski Prze
mysł Mączny" zabazykadowało się w 
młynach, ogłaszając polski strajk.

P. toż. Szancer zwolnił z pracy n rem at 
całą załogę, powołując się na brak przy 
działu zboża do przemiału. Gdy robot
nicy zaproponowali, że gotowi są pra. 
cować nawet po 1 dniu w tygodniu — 
Szancer odmówił. Odmówił również j  

podpisania zobowiązania, że w razie u» 
fuchomienia młynów przyjmie wszyst. 
kich obecnie zatrudnionych z powrotem 
do pracy i za ą>becnemi płacami.

Cóż mieli uczynić robotnicy? Zdać się

Uwzględniony protest
Sowietów

RYGA- Charge d'affaires ZSSR w Te 
heramie, Karyniew, założył ostry pro
test przeciwko wyświetlaniu filmu pro 
dukcji niemieckiej o charakterze anty- 
sowieckim. Naskutek protestu przedsta 
wicie la ZSSR. rząd Iranu postanowił 
zakazać wyświetlanie filmu. (ATE)

( na łaskę losu? Przenigdy!
Podjęli walkę. I zwyciężą. Cała klasa 

robotnicza Tarnowa przyjęła akcję mły
narzy z najżywszą życzliwością.

BEZROBOTNI — NA ZESŁANIE
Pierwsza gruipa, 50 bezrobotnych, wy

słana została ponownie do Dęblina w 
dniu 6 b. m. I oto ukazuje się „ukiaiz” 
p. Czeimocha, wyznaczający dalszych 90 
ludzi do wyjazdu w dmiu 13 b, m. Mają 
jechać nawet starzy lktdzie, obarczeni 
rodzinami.

Taki „sanacyjny" Sybir. Miejsce ze
słania dila socjalistycznych robotników. 
Ale niema nic złego, coby na dobre nie 
wyszło. Zobaczycie, jak przerobimy nad
wiślańskie wsi. Będą czerwone, aż miło!

BOJKOT PIEKARNI KOKOSZKI
Związek rob. przemysłu spożywczego 

ogłosił bojkot piętkami Kokoszki. Zmu
sza się tam robotników do pracy po 20 
godlzin ma dobę, uczniom nie płaci 
ani grosza, odpoczynek niedzielny 
nie jest przestrzegany, zarobek wynosi 
16 groszy za godzinę, a gdy delegat ro
botniczy upomniał się o polepszenie 
nędznych warunków bytu — został wy
rzucony z pracy.

Kokoszkowie żyją z robotników i mu- 
j szą się z robotn ikami liczyć. Żaden ro- 
i botnik nie śmie kupować ohleba z tej 
i  piekarni! Zakupując chleb w sklepie do 

wiadujcie się, czy nie jest to chleb od 
Kokoszki.

Niech sobie Kokoszka swój chleb sam 
zijada, a my pamiętajmy:

Chleb od Kokoszki obłożony jest boj
kotem!

Dowrpny dyrektor 
gimnazjum

K. C.“ wstydliwie podaje, że w mie- 
ście S. (? ) dowcipny dyrektor gimnazjum, 
chcąc tanim kosztem odnowić lokal szkol- 
ny, ogłosił konkurs na najpiękniejsze urzą
dzenie poszczególnych sal szkolnych, prze
znaczając dla, zwycięskiej klasy nagrodę w 
wysokości 100 zł, na wycieczkę. Genjalny 
dyrektor, chcąc wywołać „szlachetną, rywa
lizację", opracował konkurs upiększenia sal, 
wprowadzając punkty za każde dokonane 
upiększenie. M. in. są tam takie pozycje: 
wymalowanie sufitu na biało i  ścian w de
seń, lamperja olejna dokoła ścian, wymar 
lowanie barwnego fryzu  dokoła ścian, odno
wienie i  wylakierowanic parapetów i  ram 
okiennych, wymycie, wywiórowanie, zapusz
czenie pastą i  wyfroterowanic pastą podło
gi, oczyszczenie, zabarwienie i  pokrycie ła
wek i  innych mebli lakierem, obrazy, kwia
ty  itd. Każda klasa, która wprowadzi podo
bne ulepszenia, otrzymuje pewną określoną 
•ilość punktów.

Uważamy, ze pomysł należy o-patentować, 
a nazwisko dyrektora uwiecznić w księdze 
pamiątkowej „bezpłatnego" szkolnictwa.

Tylko, ze w tych sprawach będą mieli 
również glos i rodzice, a powinno zabrać 
głos.. Kuratorjum.

Walki w  Cyrku
warszawskim

Grabowski zwyciężył Pryborskego, 
Czaruchin pokonał Mitsehego, Torncw 
zwyciężył meksykanina Sambuco, OlI- 
vire n e  rozegrał walki z Travagla 
nim, wreszcie Krauser zwyciężył Thom 
sona.

W iadomości
S portowe

S p o r t  R obo tn iczy
t u r n i e j  g ie r  s p c r t o w y s h  r o 

b o t n ic z e g o  OŚRODKA W. F. Doroczny 
turniej gier sportowych Robotniczego Oś
rodka W. F. stolicy, odbedzie się w nastę
pujących terminach:

Siatkówka dla kobiet i mężczyzn od 14 
do 31 maja.

Koszykówka dla kobiet i mężczyzn od 
1 do 15 czerwca b. r.

Rozgrywki w siatkówce zostaną prze
prowadzone w grach: szóstek, trójek i mie 
szanych.

Zawody zostaną przeprowadzone syste
mem punktowem w jednej rundzie i od
bywać się będą dwa razy w tygodniu, tj. 
we wtorki i soboty w godz. 16 — 19-ta na 
boisku Rob. Ośr. W. F. Wpisowe 1 zł. od 
zespołu. Zgłoszenia przyjmuje sekretarjat 
Ośrodka codzienie w godz. wieczorowych 
do dnia 12 maja r. b.

Z d n ia
MARTYNA ZAWIESZONY PRZEZ 

SWÓJ KLUB MACIERZYSTY. Na posie
dzeniu konstytucyjnem nowoobrany za
rząd WKS. Legji rozpatrywał sprawę in
cydentów, jakie zaszły w dniu 5 b. m. na 
meczu ligowym Pogoń — Leg ja.

W wyniku oceny niesportowego zacho
wania się drużyny piłkarskiej Legji i jas
krawego wykroczenia jednego z graczy 
przeciwko subordynacji i dyscyplinie spor
towej, Zarząd Główny Legji postanowił:

a) udzielić nagany ligowej drużyaie pił 
karskiej WKS. Legja za niesportowe za
chowani* się w czasie zawodów z Pogoni? 
w dniu 5 b. m.

b) zawiesić zawodnika Henryka Marty
nę w* funkcji kapitana drużyny ligowej ża 
okazany na tych zawodach brak subordy
nacji wobec decyzji arbitra.

SENSACYJNE ZAGINIĘCIE ZAWOD
NIKA. Wielką sensację wzbudziło w Cze
chosłowacji zaginięcie jednego z najlep
szych zapaśników — amatorów Czecho
słowacji, Nica.

Zawodnik ten startował w ostatnich mi
strzostwach Europy w Kopenhadze, w któ 
rycb zdobył wielki sukces, zajmując w 
swojej kategorji drugie miejsce.

W drodze powrotnej Nic zatrzymał się 
w Dreźnie, gdzie zaginął po nim wszelki 
ślad.

PROWIZORYCZNE UTRZYMANIE 
PRAW AZSU. Ministerjum Oświaty wsku 
tek starań organizacyj studenckich, zgo
dziło się na utrzymanie prowizoryczne do
tychczasowego statutu Akademickiego 
Związku Sportowego. Jak  wiadomo orga
nizacji tej będącej jedną z największych 
organizacyj sportowych w Polsce, groziła 
likwidacja z powodu wprowadzenia w ży
cie przepisów zakazujących istnienie aka
demickich stowarzyszń międzyuczelnianych 
do AZS-u zaś należą słuchacze rozmaitych 
uczelni. Ministerjum Oświaty zezwoliło na 
istnienie AZS-u na podstawie dotychcza
sowego statutu do dnia 1 października 
1935 roku. W międzyczasie opracowany 
ma być nowy statut, który rozwiąże wyni
kłe na tem tle trudności.

Pitka no^na
DOCHODZENIE W SPRAWIE WYPAD 

KU WILIMOWSKIEGO. Polski Zw. Piłki 
Nożnej zwrócił się do zarządu Śląskiego 
OZPN. w Katowicach z prośbą o przepro
wadzenie dochodzenia w kierunku ustale
nia winowajców zajść podczas meczu w 
Bielsku między repr. Bielska a Ruchem, 
jak wiadomo podczas tego meczu potur
bowano kilku graczy Ruchu, m. in. Wili- 
mewskiego, którv musi teraz kilka tygod
ni pauzować i nie może być brany pod u- 
wagę przy ustawianiu reprezentacji Pol
ski.

POLONJA ZDOBĘDZIE PRAWDOPO
DOBNIE WALKOVER ZA MECZ Z ŚLĄ 
SKIEM. W związku z udziałem w meczu 
Śląsk — Polonia (2:0) dwóch graczy Ślą
ska, Smoła i Hołoty, niepotwierdzonych je
szcze przez PZPN, dowiadujemy _ się, że 
zarząd KS Śląsk nadesłał do ligi pismo, 
według którego twierdzi, że wstawił tych 
graczy, uważając, że nie podlegają oni ka
rencji, jako zwolnieni przed walnem zgro
madzeniem. Ponieważ jednak, w myśl 
stanowiska PZN, gracze zwolnieni przed 
walnem zgromadzeniem podlegają poprze
dniej karencji z r. 1933, przeto wydaje się 
niemal pewnem, że wywody Śląska nie zo
staną uwzględnione a Polonji przyznany 
zostanie valkover 3:0.

ANGLICY BIJA MISTRZA AUSTRJI. 
W Wiedniu rozegrany został mecz piłkar
ski pomiędzy zawodową drużyną angiel
ską Manchester City a mistrzem Austrji 
Rapidem. Zwycięstwo odnieśli Anglicy w 
stosunku 5:3 (2:2).

Sport w Rosji 
Sowieckie!

PŁYWACZKA SOWIECKA BUE RE
KORD ŚWIATOWY. Sowiecka pływaczka, 
Aleszina, na wszechzwiazkowych zawo
dach pływackich w Moskwie ustanowiła 
nowy rekord światowy w pływaniu na 400 
m. nawznak, uzyskując czas 6:07,2 sek.

Dotychczasowy rekord, • wynnsząry 
6:12,4 sek., należał do Angielki Harding.

Pływanie
KONIEC PŁYWACKIEGO SEZONU 

ZIMOWEGO. W nadchodzącą niedzielę, 12 
b. m., na zakończenie zimowego sezonu 
pływackiego, odbędą się w basenie war
szawskiego AZS-u zawody pływackie z u- 
działem -wybitniejszych zawodników sto 
łecznych.

P o c z ą te k  zawodów — o g. 17-ej w Do
mu Akademickim.
Kolarstwo

WTD. INAUGURUJE SEZON. W dniu 
19 _b m. Warsz. Tow. Cyklistów inaugu
ruje ogólno polskie otwarcie sezonu kolar
skiego na szosie.

W dniu tyb odbędzie się 12-ty wyścig o 
puhar „Expressu Poranego", który zgro
madzi na starcie ponad 100 zawodników 
z całej Polski, przytem startować będą 
m. in. najwybitniejsi nasi szosowcy.

_W r. ub. w wyścigu tym zwyciężył Zie
liński z Warszawskiego Orkanu. %
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Zamieranie przemysłu górnośląskiego
Przem ysł górnośląski przechodzi cięż 

przesilenie. N iektórzy sądzą, że za 
mieranie ciężkiego przem ysłu na Ślą- 
*ku jest obiawem przejściowym, że po 
praw a koniunktury gospodarczej dopro 
Wadzi do ponownego rozkw itu p rze 
mysłu. Ścisła jednak obserw acja linji 
rozwoju przem ysłu w ostatnich latach 
utw ierdza nas coraz bardziej w  prze
konaniu, że punk t kulminacyjny tego 
rozwoju jest już dawno przekroczony, 
że zatem należy się liczyć z dalszym 
postępem  procesu zam ierania.

Największy rozwój przem ysłu górno
śląskiego datuje od wojny francusko- 
niemieckiej w roku 1870. O kres ten 
obeimuie rów ne 50 lat. Jednak  już w 
roku 1924 byiiśmy świadkami w iększe
go bezrobocia w  ciężkim przem yśle i 
rozpoczęły się masowe redukcje. Na
stępstw em  tych redukcyj była emigra- 
cia kilkudziesięciu tysięcy robotników  
dó Francji. K ryzys postępow ał dalej
naprzód, przerw any zaledwie w  okre
sie wielkiego strajku angielskiego i 
związanego z tern wzrostu eksportu
węgla górnośląskiego na  rynki zagra
niczne. Po zakończeniu tego strajku na
stąpiły dalsze redukcje, niezahamowa- 
ne naw et okresem  t. zw. dobrej kon
iunktury a i  do roku 1930 włącznie.

Postępująca „technizacja" ciężkiego 
przemysłu, dalej niesłychany wzrost
Wydajności robotników  przyspieszały
proces narastania coraz większej armji 
bezrobotnych. W ciągu okresu 1924— 
1934 spadła iiość robotników, za tru 
dnionych w  ciężkim przemyśle, o k il
kase t tysięcy osób. Na okres ten przy
pada też fala unieruchom ienia wielu 
w arsztatóów  pracy, częściowo już na- 
zawsze. Zamknięto kilkanaście szybów 
i hut, k tó re  nie tylko nigdy już nie bę
dą uruchomione, ale k tó re  uległy ca ł
kow itej rozbiórce. Tam, gdzie przed 
kilkunastu laty istniały w arsztaty p ra 
cy, zatrudniające setki i tysiące robot
ników, znajdują się dziś tyrko ruiny, po

części zrównane z ziemią. Tereny te 
są w większości przystosowane przez 
bezrobotnych pod ogródki działkowe, 
pod boiska i t. d. Nowych zakładów  
pracy nie buduje się wcale. Niema też 
mowy o wierceniu nowych szybów w ę
glowych. Ostatnio pogłębiono jedynie 
k ilka szybów, względnie przebudowano 
ich urządzenie, stosując t. zw. „najnow
sze zdobycze techniczne", obliczone na 
w iększe wydobycie przy znacznem 
zmniejszeniu załogi.

D alszym  dowodem zamierania cięż
kiego przemysłu na G. Śląsku jest k a 
tastrofalny stan Kas Brackich i Kas 
Pensyjnych. Równocześnie likwiduje się 
w ielkie szpitale kasy Brackiej, jako — 
.n iepotrzebne". W tych dniach przy
stąpiono naprzykład do rozbiórki ol
brzymiego szpitalu w Rudzie. Szpital 
ten zbudowany w ciągu 10 lat (od 1902— 
1912) kosztem 5y2 milj. marek przed
wojennych. Rozbiórka następuje nie- 
tylko z powodu podebrania przy wy
dobywaniu węgla gruntu, na którym  
zbudowano szpital, lecz także diategc, 
że inne szpitale tej S-ki mogą pomie
ścić chorych. Nowych szpitali S-ka 
Bracka budować nie zam ierza.. Donoszą 
dalej, że również wielki szpital S-ki w 
Orzeszu ma ulec rozbiórce.

T ak  więc jesteśmy świadkami po
wolnej likwidacji ciężkiego przemy
słu na Śląsku. W wiefu miejscowo
ściach okręgu przemysłowego pozosta
ły tylko wspomnienia świetnego kiedyś 
okresu, gdy robotników ceniono na 
wagę złota. Pozostały także olbrzymie 
hałdy kamieni, szlaki i poorana — jak- 
gdyby olbrzymiem wstrząsem wulkani- 
cznem ziemia. Hałdy te  zarastają po
woli drzewkami i zielskiem.

W ciągu tych 50-ciu lat rozwoju cięż 
kiego przemysłu na G. Śląsku, w ycią
gnęli kapitaliści miljardy zysków, po
zostawiając za sobą gruzy, ruiny i ol
brzymią armję bezrobotnych, którzy 
nie wiedzą, co z sobą zrobić. Miljardy

te  w ydobyte kosztem setek tysięcy 
zabitych i rannych, setek 'tysięcy  wdów, 
sierot i inwalidów. Robotnik pozostał 
nędzarzem, a na  j,ego ciężkiej pracy, 
krwi i pocie budowały rodziny magna
tów Plessów, Donnersmarków, Hohen- 
lohów, Thiele - W inklerów, Ballestre- 
mów swe feodalne, przepyszne pałace 
i Olbrzymie majątki.

Czy ciężki przemysł górnośląski 
oraz ludność Śląska jest skazana na za
gładę? Niel Przy przebudowie nasze
go ustroju gospodarczego na ustrój so* 
cjalistyczny, wszystkie te zamierające 
w arsztaty pracy mogą ruszyć pełną pa
rą, aby pokryć zapotrzebowania 33 
miljonowego, wygłodzonego narodu.

Wiadomości z całej 
Polski

ŚMIERTELNE ŻNIWO SPORTÓW 
WODNYCH

W iosna i lato przynoszą każdego roku 
tragiczne ofiary sportów wodnych

Dziś znów podajemy wstrząsający 
wypadek:

Na jezioro Borzęcińskic wypłynął ka 
jakiem syn właściciela majętność: C la r- 
bin, 16-letni Stanisław  Czerwiński, u • 
czeń k i  6 gimn. im Bolesława Chrobre 
go w Gnieźnie, w towarzystwie swego 
nauczyciela domowego 22-letniego Zy
gmunta Świnarskiego, studenta praw a 
U. P, Obaj młodzieńcy zabrali z sobą 
na wycfeczkę psa.

Po czterceh'godzinach, gdy mtodzteń

Z  R a d o m s k a

Defraudacje, szantaże...
Przed paroma dniami zostało zakoń

czono śledztwo, prowadzone przez po
licję przeciwko Stanisławowi Jungów', 
miejscowemu działaczowi „sanacyjne
mu" i redaktorów ' „Echa Radomszczań
skiego", który- od dłuższego czasu upra
wiał szantaże prasowe.

Wspólnik p. Junga, niejaki H. Dawido 
wicz, siedzi W więzieniu, zaś sam n. 
Jung jest pod dozorem policyjnym. Po
dobno Zarząd miejscowego LOPP. za
rzuca również p. Jungowi defraudację 
pewnej kwoty pieniężnej, zebranej na ca 
le tej instytucji za pośrednictwem „E- 
cha".

W wielką sobotę została przywiezto
na pod konwojem policyjnym do Radom
ska aż z Kresów Wschodnich p. Celina 
Milewska, k tóra za czasów urzędowania 
Starosty Wojciechowskiego, była k iera 
wniczką Powiatowego Komitetu Pomo
cy Najbiedniejszym. P. Milewska „trzę
sła" całym Radomskiem do każdej in

stytucji swój nos wściubiła, a urzędnicy 
państwowi czy samorządowi bali się jej 
jak ognia. W Komitecie ginęły gdzieś 
całe wieprze i inne produkty, przezna
czone dla bezrobotnych, a p. Milewska i 
jej pupile opływali w mebywałych „do
statkach". To też kiedy komisja rew i
zyjna Wojew Komitetu rozpoczęła re 
wizję ksiąg, jakoś nie mogła się doliczyc 

1 kilkudziesięciu tysięcy złotych. M ieszka 
nie, w którym  przechowywane był księ 
gi Komitetu, k toś no wet podpalił, lecz 
pożar został stłumiony i księgi ocala
ły. Po przeniesieniu p ro tek tora  p. .Mi
lewskiej, . starosty Wojciechowskiego, 

do Zbaraża, p, Milewska również u lo t
niła się gdzieś na „dzikie pola" kreso
we, lecz po mozolnych poazuk wai.iacń 
została odnaleziona przez policję i do
starczona do dyspozycji sędziego śled
czego i prokuratora.

Na takich oto „figurach" opiera się 
dzisiaj „sanacja" w  Polsce.

cy nie powracali zaniepokojeni pp. Cn r  
wińscy wybiegli nad jezioro. W odległo 
ści 2 km. ujrzano płynący wywrócony 
kajak, wyrzucone zwłoki psa oraz pły
nące dwie m arynarki chłopców.

Rozpacz rodziców ucznia n :e ma gra 
nic.

POSEŁ UKRAIŃSKI PRZED SADEM

W Drohobyczu zasiadł na ławie oskar 
żonych poseł Michał W achniuk, ukr. 
soc.-rad. — za przemówienie na wiecu. 
Oskarżenie opiera się na zeznaniach 
posterunkowego P. P., k tóry  był obec
ny przez cały czas wiecu. Wedle jego 
zeznań miał poseł W achniuk w trakcie 
swego przemówieniach użyć zwrotu,, że 
„Galicja Wschodnia jest w  dzierżaw,* 
Polski" i in.

Poseł broni się, iż w przemówieniu 
swem pow tarzał tylko siwe przem ów ie
nie sejmowe, a odnośnie zaś zwrotu, że 
t. zw. Galicja jest w dzierżawie Polski, 
okazało się, że odnośny posterunkowy 
nie w ładał natyle jeżykiem ukra-riskim 
by zrozumieć, że słowo ukraińskie „de 
rżawa" jest określeniem pojęcia Pań
stwa. Rozprawę przerwano.

OFIARA CZARNEJ ŚMIERCI

W Sosnowcu w czasie wydobywanie 
węgla z odkrywki zasypany został gór
nik Ciołek, który poniósł śmierć 
miejscu.

WYPADEK W SZKOLNEJ PŁYWALNI

W gimnazjum w Bielsku w pływalni 
w czasie kąpieli, ieden z chłopców 
uczeń Masy 7-mej A. Radoń z Białej, 
poślizgnął się na desce od skoczni, przy 
czem upadł tak nieszczęśliwie, że naru 
szył kręgosłup. Chłópiec uległ paraPżo 
wi, Istnieje nadzieja uratowania chłop
cu życia

Pełna tabela loterii
4-ty dzień ciągnienia IV-eJ klasy lo te rji Państw .

I i II ciągnienie
Główne w ygrane

20.000 zł. Nr. 40667.
10.000 z l  N r. 7878 70450.
Po 5.000 Nr.: 59798 62088 65761

€6299 149882.
Po 2.000 zł. N r.: 634 6726 18137 

20373 40582 48153 50007 59513
66410 66952 78602 103844 107668 
114759 142479 149751 166997 172189 
175950 176478 177120.

Po 1.000 z l  Nr.: 85 5010 7414 
12863 16920 24099 26371 26590 32412 
32422 38277 48527 53286 53445 59697 
63390 64084 7404? 75776 80785 82704 
85357 89425 89748 92110 117495 
118939 120360 126608 126808 130679 
132964 139915 149990 148928 149846 
149919 155101 157222 158491 161863 
165498 171895 172205 177622 179459 
180104 181870 181916 18-3820.

W ygrane po 200 zł.
31 65 68 323 473 529 55 60S 753 

840 85 969 1167 97 332 68 584 606 
63 816 941 2200 351 457 504 718 49 
950 3030 46 10 29 202 319 73 543 655 
985 38 4016 105 288 408 569 652 93 
728 95 802 33 5050 210 384 484 604 
52 802 68 91 985 88 6142 93 324 49 
514 675 735 948 85 7046 92 139 81 
91 201 348 55 413 32 548 57 8037 131 
377 417 37 89 548 62 73 850 920 
9052 204 60 357 594 661 65 716 10035 
138 64 93 292 312 417 652 79 755 
11042 114 27 34 361 526 610 68 74 
819 60 64 959 85 12017 110 56 45 350 
590 603 4 753 827 13044 52 148 249 
333 36 40 570 91 628 852 970 14059 
231 48 354 453 88 715 38 63 885 970 
15000 59 172 237 353 659 723 825 40 
904 56 16105 225 312 460 68 584 86 
603 899 905 39 81 17035 226 34 48 
266 356 479 789 803 8 16 910 18014
55 131 202 452 83 548 687 809 33 
86 900 55 73 19014 32 48 54 134 87 
236 439 89 608 815 919

20106 27 91 371 587 634 74 753 862 
964 21351 449 63 631 79 865 99 22368 
404 638 777 870 906 23057 161 211 
808 33 34 435 535 54 74 98 652 61 735
60 24125 75 202 33 344 80 580 803 11 
27 25014 49 234 68 85 406 627 74 723 
91 94 26195 227 536 600 2 64 846 908 
12 27109 459 628 81 723 81 863 28015 
174 78 305 53 455 572 654 756 95 815 
95 945 29049 97 231 369 480 556 73 
769 804 65 30037 60 102 209 53 321 
473 545 609 63 748 804 27 31063 105 
219 349 483 97 536 64 88 807 36 39 
957 64 32050 334 88 538 703 860 
33023 202 18 32 495 681 34113 44 55 
63 229 60 361 422 698 714 92 809 88 
35089 122 339 580 97 678 787 824 46 
82 931 36178 275 326 33 64 499 519
61 73 698 765 93 859 69 931 37180 
201 52 86 435 577 782 816 936.

38019 82 98 117 247 57 79 382 559 
89 944 95 99 39023 91 96 151 221 45 
332 608 642 700 31 824 44 937 96 

40345 70 411 12 15 49 56 565 857 
58 969 41142 64 72 224 79 576 60'!
56 707 58 78 81 868 42312 44 417 32 
517 642 70 737 866 924 43167 69 584 
802 92 903 44038 115 55 430 63 70 
641 64 95 703 803 55 73 45018 23 
35 50 69 96 136 372 91 515 697 934 
46177 249 74 326 419 714 97 47044 
129 45 324 471 500 45 85 710 850 
992 48036 8? 185 236 44 447 81 655

66 715 92 913 85 49135 297 356 431 
44 74 658 746 65 831 36 915 50 

50054 69 274 310 51 436 63 80 595 
641 754 51093 248 74 399 425 72 599
616 20 715 26 816 84 85 906 49 53070 
414 46 67 75 786 54016 80 438 67 537 
51 636 788 55121 204 12 77 381 428 
553 647 727 805 54 996 56051 98 144 
69 282 89 400 34 539 622 71 750 8S6 
99 984 57017 41 47 225 478 876 999 
58303 422 511 57 98 624 800 911 41 
59003 16 22 337 73 592 601 786 827 
39 913 82.

60004 290 456 660 80 725 66 823 43 
957 61178 81 204 45 345 764 810 2! 
62212 83 99 410 67 647 764 87 6303! 
61 68 286 306 28 27 46 460 545 618 
727 30 51 60 894 920 92 64054 222 335 
439 68 502 780 988 65062 88 246 339 
416 69 809 66017 120 29 51 317 59 404 
42 727 60 79 830 47 930 76 67141 62
69 219 32 43 901 68142 56 74 505 670 
767 812 15 979 69159 63 65 213 66 70 
94 331 462 522 647 766 94 832.

70014 264 455 504 97 608 38 54 95 
783 99 820 23 66 937 42 63 71052 109 
54 283 487 510 61 623 778 95 72122 
37 48 256 69 71 308 50 53 403 623 726 
74 903 73081 224 319 527 626 94 704 
65 93 932 74001 14 176 281 79 85 461 
82 551 915 55 75171 76 311 50 451 
6% 852 90 76166 73 241 520 50 57 96
617 718 72 913 66 77065 278 93 333 
36 490 522 25 691 970 85 78020 46 57 
146 69 479 552 64 615 864 961 79091 
164 434 533 612 97 748 860 62 73 87
97 955.

80037 331 486 91 509 13 28 54 614
80 734 98 997 81257 76 % 367 73 455
838 82034 42 53 180 243 349 522 52
65 645 830 902 42 97 83050 75 112 245 
474 784 87 894 934 84094 118 92 208 
433 80 595 604 788 920 98 85010 203 
39 350 2 57 520 770 849 70 982 86025 
254 79 84 331 59 492 608 733 99t
87020 28 158 59 245 90 463 906 15
88022 25 65 109 68 236 79 95 499 603 
769 878 89145 231 472 558 628 34 92 
875.

90170 88 89 243 60 317 69 92 507
70 703 9 910 39 71 91030 33 103 36 
201 49 374 466 93 512 705 38 54 8? 
824 92085 113 16 81 265 73 94 98 378 
486 504 655 74 761 831 984 93334 451 
539 95 683 819 29 946 56 94085 172 
73 231 60 491 5% 619 66 773 913 46 
95118 79 235 75 308 617 96321 45 476
98 655 708 35 97001 37 38 577 654 
939 66 94 99 98210 43 47 83 371 S3 
99040 190 274 304 42 46 47 441 573
81 661 794 871 973 89.

10603 167 74 226 328 56 441 89 
101003 25 35 80 103 48 65 379 412 
97 634 56 76 773 950 70 102070 618 
791 848 103211 348 520 36 809 64 
926 104056 151 329 461 619 36 726 
901 105014 22 57 121 493 622 835 
939 106141 59 322 87 411 19 50 526 
49 692 718 107065 72 349 56 74 446 
739 866 961 108019 148 61 395 407 
84 581 625 700 83 90 824 26 54 78 
900 97 109032 85 90 112 259 442 78 
587 759 80 960 81

110055 86 91 127 499 513 628 718 
67 814 949 111033 85 119 56 87 231 
54 474 87 595 861 64 990 112195 
229 35 54 322 419 24 612 90 825 
113131 71 242 317 520 659 754 87
804 24 33 922 114088 365 619 809 23 
89 972 115017 124 96 274 481 732 
861 116183 253 80 330 405 50 572

636 826 927 32 117004 86 138 277 80 
328 437 521 60 92 681 752 841 73 
913 84 118118 35 201 44 318 572 
672 764 98 917 119003 58 157 70 222
29 437 511 46 672 92 97 868 977 81 

120016 30 35 63 175 219 409 533
71.3 73 97 836 50 960 121032 122 52 
252 343 87 517 53 €07 25 34 87 746 
885 906 43 64 122012 46 89 266 392 
615 713 46 123094 142 269 74 360 
74 514 676 876 953 78 124011 12
68 201 6 8 443 81 94 701 97 892 
125032 72 84 141 67 230 305 96 550 
639 90 762 864 126061 94 147 306 
489 940 127145 79 374 426 56 74 90
93 629 838 60 918 49 77 128038 41. 
564 739 92 851 944 72 77 97 129340 
423 524 731 79 839 41 961

130007 201 570 612 50 945 131087 
198 99 205 22 320 47 478 571 661 
782 807 21 85 132002 137316 55 621 
48 769 133057 115 38 629 49 84 98 
820 53 75 918 25 32 134048 104 65
69 220 351 63 78 93 511 834 75 984
135103 503 669 89 863 95 924 42 61 
136138 258 306 42 473 615 911
137184 589 633 56 859 76 942 138071
96 264 349 405 16 659 78 758 59 891
934 139073 113 50 77 209 30 60 76
86 304 435 50 684 744 991

140026 39 82 147 200 4 13 15 25
30 54 458 517 700 53 895 993 141480 
530 42 49 79 809 34 730 889 941 72
94 142004 133 299 413 28 47 60 65 
544 627 50 742 49 883 976 143059 71 
85 90 105 14 23 409 574 751 989 
144004 20 42 235 61 79 82 300 701 
30 999 145088 237 345 439 60 507 
840 96 999 146236 40 397 434 41 53 
58 76 943 147063 128 65 260 73 360 
440 78 563 695 746 861 148026 33
79 129 35 238 374 639 64 720 22 851 
909 11 29 149003 67 80 96 308 406 
91 524 624 711 40 S94 984

150101 2 66 322 405 62 99 626 717 
151060 85 123 480 490 91 501 737 
800 66 88 900 59

152025 60 67 77 183 213 26 347 60 
453 579 660 701 173635 820 900 62 
154016 198 324 534 54 99 620 81 786 
835 50 52 970 155204 38 514 699 780 
876 990 176084 191 476 624 54 904
80 157107 24 91 438 522 60 92 602 
787 834 158040 109 26 344 90 436 37 
58 670 737 76 926 159046 92 117 275
87 321 52 573 97 660 63 792 843 45
78 900

160099 107 94 293 527 79 612 758 
83 85 998 161031 158 218 396 417 631 
739 876 902 98 162046 80 212 74 553
81 604 57 883 86 163543 651 94 700
24 888 944 164169 297 324 32 35 451
639 64 86 798 884 994 97 165091 92 
113 91 297 319 574 886 166007 82 157 
202 45 302 403 61 64 552 749 59 838 
65 167007 28 142 82 388 510 27 63 
649 713 39 908 63 168123 37 297 318 
23 417 691 719 34 829 907 49 169045 
163 67 244 436 640 51 876 922

170192 354 429 694 837 86 171023 
229 538 39 656 824 31 79 99 939 
172118 604 779 848 173016 148 270 
468 595 728 835 70 914 174128 367 
301 513 18 83 682 83 742 175078 131 
67 239 73 553 610 53 77 176080 304 
33 80 607 19 725 63 66 85 910 177040 
133 42 55 231 55 653 794 813 932 52 
77 178095 192 399 428 505 71 625 53 
822 963 91 179075 359 83 407 58 66 
515 18 55 624 780 954 71 180016 144 
270 78 3233 452 86 576 671 816 65 
959 181041 144 495 556 80 690 98 
756 813 924 54 182061 131 325 75 91 
458 616 67 81 873 85 183012 94 102 
19 286 429 504 20 669 723 84 824 955 
184132 233 435 56 70 536 631 63 768 
819 23 60 67 92.

mm
III ciągnienie

W ygrane po 200 zł.
50 58 137 229 95 315 611 760 809 

1003 2-5 70 459 500 44 729 2302 
766 3849 4182 237 542 62 678 5218 
368 683 786 840 50 6000 148 460 650 
768 824 7628 757 8611 90 646 762 
9005 272 83 413 560 841 49 57 992 
10368 971 11013 148 626 746 12237 
75 98 718 51 805 8S 962 83 13026 
125 202 309 509 631 60 802 3 14166 
331 38 526 15163 219 16046 126 59 
67 306 31 520 74 653 716 71 833 87 
17271 303 502 97 926 18413 947
19029 415 590 754 864

20236 84 566 671 21149 338 53 75 
521 58 634 22130 316 19 462 612
24018 184 637 25286 456 721 821 63 
26047.142 865 27036 179 440 512 709 
923 74 28203 525 721 55 976 29071 
84 115 30588 715 31072 668 970 
32172 284 830 629 41 729 917 83082 
227 776 34023 32 152 786 35022 426 
42 525 91 626 852 97 36286 470 791 
37146 232 301 37 '680 832 984 33035 
212 519 30 883 923 39334 65 74 662 
934 40227 96 367 95 437 685 704 64 
897 41000 311 571 664 901 10 42094 
673 760 74 303 13 933 46 89 43029 
485 717 6t 967 44079 109 600 38 
756 60

45041 320 412 698 46101 207 719
48 72 945 47115 217 95 335 524 96 915 
51 48356 431 42 49127 57 271 422 650 
55 50134 207 38 93 576 634 51116 349 
94 713 90 52288 302 529 647 803 93 
530% 141 85 2% 699 919 55 % 54031 
99 253 % 382 561 55053 48 288 507 
818 939 44 56053 94 139 255 420 62 97 
642 760 57561 862 946 58112 21 24S 
436 796 846 933 59013 %7 60053 161 
221 39 427 537 699 750 995 61027 377 
627 791 93 62040 492 524 763 860 
63101 84 423 34 87 528 636 888 64249 
516 32 948 65394 481 554 612 20 769 
66013 73 374 665 67021 226 317 502 
39 40 59 709 38 815 914 68210 385 
439 527 69150 280 332 83 645 758.

70007 79 304 523 651 761 88 879
917 98 71113 266 434 73 663 712 866 
72467 539 683 743 955 93 73095 128 
290 363 666 74087 75211 482 611 28 
45 819 65 76269 325 27 585 604 43 
707 63 994 77020 99 241 433 69 91 
546 659 87 853 78207 358 5% 99
79238 85 452 62 622 741 73 947 57 
80105 429 75 732 839 946 81118 231 
62 385 403 503 44 836 82266 387 485 
581 97 663 83004 70 166 814 84050
545 644 767 85247 99 341 494 659
862261 428 72 757 989 87267 534 899 
88034 260 62 300 34 799 89154 714

90153 58 632 831 934 75 89 91135 
359 416 96 583 741 827 92382 954 
93567 698 94721 855 95229 409 999 
96157 2-35 352 463 714 899 951 97121 
73 87 261 497 565 98172 98 330 423 
503 734 99140 252 831 910

100894 101138 275 380 432 85 536 
764 852 34 102062 340 103079 147 344 
446 529 742 104264 408 567 730 99 
105050 107 273 415 674 933 106075 
241 531 657 721 107073 249 362 591 
717 108083 190 500 803 109434 99 
856

110025 121 66 909 12 68 111192
327 430 833 914 112469 615 113102 
231 114323 66 115026 626 116598 715 
866 117028 256 321 464 658 741 42
982 118210 317 561 909 119484 803
969 j

120286 552 766 930 121013 177 462 
855 122279 508 97 692 923 123034
166 833 328 68 523 58 779 803 23
124128 295 462 67 888 901 125023, 
191 97 883 126131 266 377 312 43ł 
625 38 1271-52 384 451 624 128-311 50

93 552 717 31 68 129116 379 741 929 
130146 214 522 54 621 808 951 

131000 133 533 601 132282 320 460 
617 133172 323 598'960 134152 524 
62.743 832 183359 931 1-36145 137178 
270 500 138346 93 139848 

140072 117 38 489 508 19 669 783 
141029 298 813 901 43 142414 45 585 
603 727 862 143548 670 737 852 922 
144094 447 590 713 145271 84 396
753 1.46721 993 147169 83 610 707 969 
148267 499 149148 425 365 755 922 
77 150160 218 425 151009 462 152455 
607.1oŚl71 228 36 364 87 511 607 52 
888 154068 126385 473 S62 79 155030 
418 21 798 156007 128 365 434 545 
57 677 887 950 157073 122 430 62 547 
655 767 893 940 158202 359 579 713 
848 904 11 159179 310 64 88 902 27 

160211 407 576 912 91 161183 241 
514 59 162556 686 87 736 163073 553 
736 61 813 39 164105 322 423 786 
165043 336 613 85 88 80S 166051 397 
817 24 167170 261 506 601 809 42 
71 168160 325 574 608 572 977 169140 
383 813 29

170117 305 444 671 780 978 171216 
415 35 665 942 95 172018 113 679 
713 29 77 808 921 173304 460 638 
957 174168 464 563 175058 69 217 522 
777 84 176171 922 93 177404 85 518 
671 893 178180 248 392 456 548 72-' 
33 818 179176 331 413 935 

180013 49 109 456 996 181141 207 
66 305 514 745 96 815 182043 163 
293 341 846 925 183110 332 535 61 
631 55 62 893 184192 236 534 747
994.

IV ciągnienie
Główne w ygrane

Zł. 10.000 na Nr. 17676 42552 73356 
Po 2000 zł. Nr. 5182 6488 102% 

49099 5162 54736 58836 62992 68299 
75940 80925 85592 91052 95845 96359 
114060 123280 126370 141591 148540 
163003 177869 179074 

Po 1000 na Nr. 'Nr.: 1442 6429 
15116 21?98 26833 31673 39745 43641 
53536 53568 65300 69896 76635 77317 
88153 94979 101255 105217 117508 
119884 121640 122490 126753 126934 
130073 131624 136081 142975 143081 
49536 52642 56349 181481

W ygrane po 200 zł.
23 160 305 537 47 954 1075 170 398 

594 656 725 2141 66 73 309 546 650 
1 3241 466 511 4124 494 547 648 88 

5167 237 6344 636 915 404 7102 
300 80 463 828 8250 479 717 80 

918 9322 413 %2 10022 45 272 444 
971 11018 170 228 489 523 748 927 

76 -186 905 11 13041 266 795 14282 
15079 310 445 667 984 16054 105 
673 844 17333 598 617 723 54 92 

20181 832 21238 383 22427 508 825 
95 23497 766 871 953 24253 338 59 960 
25392 753 26153 324 730 86 27017 264 
501 '714 28174 709’ 996 29034 142 392 
613 786 30258 367 424 661 802 87
31081 90 261 341 402 683 895 32402 72 
930 33074 151 412 545 753 69 907
34031 44 84 275 347 699 826 35588 884 
36090 134 65 256 90 389 518 762 37083 
372 401914  

38010 22 29 168 210 317 541 949 
39045 69 460 523 727 95 821 29.

40104 211 683 912 19 79 41218 32 
730 42 816 42058 194 307 672 752 
838 928 83 95 43159 299 679 761 
44761 885 971 45123 203 756 869 
46108 618 39 914 80 47280 48239
380 466 727 88 850 499016 109 23 
63 824 50 466.

50161 87 229 308 468 86 558 675

339 78 934 51569 663 823 14 52223 
370 600 53127 78 260 70 413 702 807 
54365 424 573 672 702 69 55008 66 
56348 586 85 943 57050 255 599 735 
69 963 58164 321 521 615 60 98 S12 
30 980 59031 101 475 575 79 716 803 
22 32 951 58 6C060 338 75 497 541 717 
61051 190 515'62065 305 406 49 506 
52 86 614 63032 14 ! 94 227 729 44 
895 64089 1S1 206 98 476 90 565 618
856 65157 299 505 652 66090 356 610
817 949 67335 628 71 936 68043 217
77 80 525 902 70 69295 554 703 849.

70209 388 645 838 71004 501 758 
72198 395 568 603 720 906 73008 23
261 410 71 619 72 746 900 36 74809
28 988 75028 86 134 280 634 727 93 
76279 385 577 630 820 68 88 78154 66 
322 431 51 579 966 79074 172 87 270 
328 606 80589 766 81053 647 853 942 
82055 93 398 580 641 877 83379 414 , 
84355 85686 94 745 806 953 86422 42 
614 23 53 852 994 87217 491 726 88091 
162 480 503 31 89253 491 534 85 827; 
65 968 91647 781 926 60 92027 444!
619 843 900 93108 273 88 908 94036
150 296 311 28 95 568 958 64 95087
127 306 567 75 95 654 775 96007 443 
576 948 92 97030 253 344 595 671 767 
98040 51 487 798 S97 99240 94 360 569
8 ro

100172 238 413 735 800 101178 424
91 829 54 102416 529 47 85S 978 89 
103183 506 628 60 S4 709 958 104013 
105110 106471 92 567 661 64 917 
41 107099 140 57 235 66 583 602 91 
108058 128 273 441 624 721 45 62 
58 975 109093 114 263 559 680 91

110090 815 25 111103 267 457 695 
882 912 112358 945 113006 167 223
307 482 507 90 654 819 114141 356
664 728 115272 533 116124 415 67
512 62 719 97 117585 731 118451 593
761 966 119217 62 307 23 28 33 766
120181 218 486 762 993 121024 96
202 37 403 544 651 851 122176 209 
610 737 837 93 128028 115 45 71 349 
518 711 47 124184 553 125737 989
127364 607 28 128047 441 651 984 
129303 74 439 4S 720 860 130095
405 44 549 622 131047 83 586 778 
132076 222 326 724 827 133146 99 
483 62 825 134000 90 401 535615
46 50 926 135155 417 136122 651 737 
43 137058 370 497 553 895 967 87 
138628 98 139140 289 328 57 422 565 
602 868 973 140170 265 397 539 675 
909 60 141345 512 93 947 49 142043 
124 318 514 30 51 678 725 867 924 
32 143103 856 144002 353 74 S07
778 145086 164 74 379 545 767
146053 321 24 459 86 566 83 742 83 
147261 409 29 517 622 809 148033
314 783 149104 297 545 73 98 608 
752 150091 288 445 49 702 151055
420 538 690 786.

152244 413 653 790 985 153074 
33177 769 814 994 154030 517 725
155225 55 97 889 156010 585 760 819 
157245 77 444 681 158061 73 94 705 
808 55 932 159381 553 787 998

160051 888 161045 129 212 24 97 
541 734 842 162094 158 307 23 463 
83 531 99 918 163297 382 636 59 714 
164195 678 721 935 166102 29 80 477
92 631 879 167227 331 531 68 702 829 
168281 976 98 169034 344 482 594 
631 822 57 987

170002 270 578 657 814 171112 309 
742 172235 427 519 83 775 89 832 936 
74 178027 64 267 629 90 174124 265 
376 81 581 784 175381 511 750 838 
998 176477 546 708 854 72 971 94 
177126 526 717 915 178119 47 848 
179592 Cl? 921

180048 489“635 855 75 181002 246 
776 95 182096 204 774 860 68 184059 
72 377 778 848 967
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Bojkot piekarni M. Epsteina
na Grójeckiej 69 trwa

Jaik już donosiliśmy, właściciel pie
karni M. Epsztejn przy u'I- Grójeckiej 
69 n ie .ty lko  słynnie ze swej bruitaimości 
w stosunku do robotnikóiw, lecz jest 
również zdecydowanym wrogiem ich or 
gaoiizacji, czego dowodem zwolnienie z 
pracy 5-ciu  robotników za to, że nale 
żeli do związku.

Gddzial V Związku Robotników 
Przem. Spożywczego, obejmujący robo 
tniików piekarskich zwołał zebranie 
wszystkich robotników, zatrudnionych 
w  wymienionej firmie, na którem  przy
jęto jednomyślne uidhwałę o przystąpie
niu do akcji strajkowej. Nazajutrz, kilku 
osobników przystąpiło do pracy, p ró
bując złamać walkę robotników. Niece 
ną rollę łam istrajków wzięli na siebie-- 
Marmel Josek (ul, Kopińska 1), Lewin 
Mojżesz (ul. Kopińska 3), Wolf Mojżesz 
(ul. Siewierska 1), Wolf Mojżesz — Tuz

(ul. G rójecka 45).
Wymienionych łamistrajków Zarząd 

Główny Związku Robotników Przemyj 
słu Spożywczego podaje pod pręgierz 
opiinji robotniczej.

W dniu 8 maja b- m. odbyła się na 
dzielnicy PPS. na Ochocie konferencja 
z udziałem przedstaw icieli wszystkich 
ugrupowań robotniczych organizacji kia 
sowych, kitóra postanowiła, na skutek 
wezwania Oddziału P iekarzy i Zarządu 
Głównego Związku Rob. Przem- Spo
żywczego w Polsce, przystąpić do roz
szerzenia i wzmożenia agitacji za boj
kotem  pieczywa piekarni M. Epsztejna 
— Grójecka 69, oraz wezwać 3o soli
darności całą robotniczą Ochotę, O k ę
cie ; Rakowńec, by prowadzona słuszna 
walka robotników  piekarskich została 
ukoronowana zwycięstwem.

Zatarg w przem yśle 
piaskarsko- żwirniczy m

Pisaliśmy o zatargu w  przemyśle żwi
rowo - piaskarskim  na tle w ystąpienia 
robotników  o podwyżkę płac. Fiask arze 
domagali się podwyżki o 50%’. W wyni
ku solidarnej akcji strajkowej udało się 
skłonić przedsiębiorców  do poważnego 
ustępstw a w postaci nietylko podwyższe
niu płac o  25%, ale i ścisłego określenia 
wymiaru lodzi piaskarskich. )

Łodzie te są już stemplowane przy a .

dziale przedstawicieli Związku Zawodo
wego Transportowców.

Ze swej strony żwirnicy wysunęli p o . 
stu lat podwyżki płac o 40%, zaś przed
siębiorcy proponowali zaeldwie 6%, to 
też delegacja robotnicza, prowadząc* 
pertraktacje, postanowiła odnieść się do 
specjalnego zgromadzenia robotników.

Nadal zatem nie w yłączona jest możli
wość strajku żwirndków, k tóry  rozpo
cząłby się z dniem 13 b. m.

Co grają w teatrach?
TEATR ATENEUM : daje nieodwołalnie 

w sobotę o godz. 8 wiecz. prem jerę melo
dyjnej, kom. muz. LajtaTa p. t.: „M ądra 
M ama“ reżyserji dyr. W. Biegańskiego z 
E lną Gistedt. '

TEATR W IELK I. Dziś „K raina uśmie
chu". W sobotę i  niedzielę, 8 wiecz. „Niema 
z Portki'* z Lodą H alam ą w  głównej roli.

TEATR NARODOWY. Dziś „Rozbitki" 
(50%  zniż.). W sobotę i w niedzielę kome- 
d ja  Szekspira „Poskromienie złośnicy".

TEATR POLSKI. Codziennie, po cenach 
zniżonych do połowy, „Judasz'* Rostworow
skiego.

TEATR NOWY: dziś „Człowiek czynu" 
Michała Choromańskiego.

Dziś abonament 4-E.
TEATR LETN I: Dziś komedja Pawła 

Schurka „Muzyka na ulicy".
TEATR MAŁY: dziś am erykańska ko

m edja „Wszelkie praw a zastrzeżone".
TEATR KAMERALNY. Dziś sztuka 

Bus-Feketego „To więcej, niż miłość" z 
Ireną Grywińską i Adwentowiczem.

TEATR COMOEDIA: Dziś sztuka Ka
zimierza Golby w sześciu obrazach p. t.:  
„Rekruci" w reżyserji Eugenjusza Poredy.

TEATR AKTORA: Dziś sztuka A. de 
Stefaniego i F . Cerio „Krzyk" z Jaraczem.

TEATR „STARA BANDA": Dziś re- 
w ja „W arszawa w kwiatach" z udziałem 
Kalinówny, Andrzejewskiej, Górskiej, Ja- 
rosy‘ego, Toma, Skonieczmego, oraz kwar
te tu  zagranicznego*

TEATR R E W JI „MIGNON": Dziś re-

DROBNE OGŁOSZENIA
SENATORSKA 8 w bramie n C f lD  

parter H*^kU 
U b ra n k a , s u k ie n k i ,  p a le tk a , m u n d u rk i

w ja p. t. „Wesołe ja jka".
INSTYTUT REDUTY: Dziś o 8 wiecz. 

komedja A. Cwojdzińskiego „Teorja E in
steina" w reżyserji Ju ljusza Osterwy.

CYRK STANIEW SKICH. Codziennie * 
godz. 8 min. 15 Turniej Zapaśniczy o Mi
strzostwo Świata na rok 1935.

Z FILHARM ONJI. Dziś odbędzie się nie 
zwykle interesujący koncert symfoniczny, 
którym  dyrygować będzie wybitny muzyk 
polski i  doskonały kapelmistrz Feliks No
wowiejski, lau reat państwowy nagrody mu
zycznej.

Co usłyszymy w  radjo?
PIĄ TEK, 10 maja.

6.36 Gimnastyka. 6.50 Muzyka z płyt. 7.15 
Dziennik poranny. 7.25 D. c. muzyki. 7.45. 
Odczytanie program u. 7.50 W skazówki 
praktyczne. 8.00 Audycja dla szkół. 8.0o. 
Audycja dla poborowych. 11.57 Sygnał cza
su. 12.00 Hejnał. 12.05 Utwory symfonicz
ne. 12.50 Chwilka dla kobiet. 12.55 Dziennik 
południowy. 13.05 Koncert zespołu salono
wego Niny Mańskiej. 13.55 Wiadomości o 
eksporcie. 15.45 Przegląd giełdowy. 15.45. 
Koncert orkiestry 36 p.p. 16.30 Pogadanka 
przyrodnicza dla dzieci. 17.00 „K arać czy 
nie karać"? (odczyt). 17.15 Koncert kame
ralny. 17.40 Audycja dla chorych. 18.10. 
T ea tr Wyobraźni. 18.30 Koncert reklamir- 
wy. 18.45 Utwory F r. Kreislera. 19.07 Za
powiedź programu. 19.15 Skrzynka rolni
cza. 19.25 Wiadomości sportowe. 19.35 Pio
senki S tare j Warszawy. 19.50 Feljeton. 
20.00 Jak  spędzić święto? 20.05 Pogadanka 
muzyczna. 20.15 Koncert symfoniczny z F il- 
harm onji W arszawskiej. 22.30 Przenośma 
w poezji. 22.45 „Psychologja kobiety i męż
czyzny" (odczyt). 23.05 Muzyka taneczna.

PREMJA
DLA A BO N EN TÓ W  GAZOW NI M IE J S K IE J

M. S T .  W A R S Z A W Y
Pragnąc uprzystępnić korzystanie z gazu w szerszym zakresie Gazownia 

Miejska m. st. Warszawy wprowadziła z dniem 1 maja 1935 roku

S P E C J A L N A  P R E N J Ę
dla tych abonentów, którzy wykażą się w roku bieżącym większem 
zużyciem gazu niż w  tym samym czasie roku ubiegłego. Za każdy metr 
sześć, nadwyżki zużycia Gazownia liczyć będzie po gr. 18 zamiast gr. 26. 
Wysokość powyższego rabatu obliczana będzie w stosunku rocznym.

0B N I2K A  CENY GAZU PRZEMYSŁOWEGO
Zgodnie z decyzją Zarządu Miejskiego w m. st. Warszawie Gazownia 
Miejska m. st. Warszawy wprowadziła z dniem 1 maja 1935 r. nową 

taryfę dla gazu przemysłowego, a mianowicie:
przy rocznem zużyciu gazu do 3000 m:> po 26 gr. za

od 3001 6000 „ ii 25 ii H „

6001 J2000 „ a 24 ii a

12001 i) 21000 „ a 23 a ii V

>* 24001 36000 „ H 22 ■t H ii

a 36001 ii 30000 „ a 21 a ii ii

>» 50001 *» 100000 „ ii 20 a a ii
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Tragiczna kronika stolicy
SAMOBÓJSTWA Z NĘDZY.

— 30-letni Stanisław Piorun, bez zaję
cia (Dzika 4), otruł się nieznaną substan
cją.

— 32-letnia Genowefa Wieczorkiewiozo- 
wa, em erytka (Żytnia 14).. otruła się esen
cją octową.

— 34-lefcni Józef Kurzyna, elektromon
te r  (Grzybowska 72), otruł się esencją o- 
ctową.

Wszystkim ofiarom pomocy udzieliło 
Pogotowie.

Claudette Colbert
w  n o w e j  roli

Laureatka tegorocznej akademji filmo
wej w Hollywood —  Claudette Colbert u- 
każe się niebawem w nowym filmie p a ra 
mount p. t. „Kobieta szuka miłości". P ra
sa am erykańska niema słów uznania dla 
g ry  Claudette Colbert, k tóra z roli po
wierzonej je j w tym  filmie stworzyła pra
wdziwe arcydzieło. Ukaże się ona w roli 
biednej dziewczyny, która dzięki... rekla
mie w  dziennikach, robi wielką karjerę 
artystyczną. Film „Kobieta szuka miło

ści" zdobył szalony sukces na ekranach 
amerykańskich i europejskich. Partneram i 
Claudette będą dwaj dorodni młodzieńcy: 
F red Mac M urray i Ray Milland. Reżyse
rował Wesley Ruggley, „Kobieta szuka 

miłości" już wkrótce ukaże się na ekra
nie/kina „Pan". (x).

Kronika Organizacyjna
STRZAŁY W „WESOŁEM 

MIASTECZKU".

Przy ul. Wolskiej 24, na terenie zabaw 
ludowych „Wesołe Miasteczko", nocy ub. 
o godz. 2-ej, nieznany osobnik dał kilka 
strzałów z rewolweru. Jedna z kul ugo
dziła 27-letniego Romana Kowalskiego 
(Krochmalna 89), dozorcę terenów „Weso
łego Miasteczka". Lekarz Pogotowia 
stwierdził przestrzał klatki piersiowej w 
okolicy lewej łopatki. Po opatrunku, Ko
walskiego przewieziono do szpitala na 
Czystem. Policja 7 komis, wszczęła w te j 
sprawie dochodzenie. Istnieję przypuszczę 
nie, iż zamach na K. był zemstą ze strony 
opryszków wolskich, terorystów, którzy 
niejednokrotnie przychodzili na tereń za
baw ludowych, celem wymuszania mniej
szych, lub większych datków. Kowalski 
przepędzał terorystów', wobec czego ci gro
zili mu zemsta.

Z WCZORAJSZEJ GIEŁDY
Belgja 89.84, Gdańsk 100.00, Holandja 

359.25, Kopenhaga 115.15, Londyn 25.7i>, 
Nowy Jork  5.31t/8, Nowy Jork  (kabei) 
5.31' / ,  Oslo 129.55, Paryż 34.98FJ, P raga 
22.10, Śzw ajcarja .171.58, Sztokholm 132.85, 
Włochy 43.79, Berlin 213.15. M adryt 72.50.

JEROZOLIMA. Dnia 10 b. m. o g. 6.30 
odbędzie się zebranie członków- z referatem  
tow. Ludwika Cohna.

WOLA - CZYSTE. Dnia 10 b. m. o g. 7 
odbędzie się zebranie członków z referatem  
tow. Ludioika Winteroka.

PLENARNE POSIEDZENIE WOKR.— 
PPS. odbędzie się dnia 13 m aja o g. 6.30, 
ul. Długa 21, na którym  zostanie zrefero
wany projekt s ta tu tu  (organizacyjny par- 
tji) . Członkowie OKR. mogą zapoznać się 
z projektem na dzielnicach.

W IECZORNICĘ TANECZNĄ organizu
je  Robotniczy Ośrodek W. F. w sobotę U 
m aja na sali własnej przy ul. Czerwonego 
Krzyża 20 w gmachu Ateneum. Początek o 
godz. 21-ej. O rkiestra doborowa, bufet na 
miejscu.

POLSKI ZW IĄZEK MYŚLI W OLNEJ. 
W sobotę dnia 11 b. m. o godz. 8-ej wiecz. 
w lokalu PZMW, Królewska 16, ob. dr.
Mieczysław Mikiewicz wygłosi odczyt p. t. 
„O dzieworództwie w przyrodzie".

Co wyświetlają kina?
ADRIA: „Wonder Bar".
ACRON: „Pogromcy Indjan" i „Ha

rold Lloyd".
APOLLO, „Bengali".

A P O L L O
P0 CZ.  SEANSÓW 
C O D Z I E N N I E
9-12, 2, 4, 6, 8 ,10
D O Z W O L O N Y

ITALJA: „Świat jest piękny" i rewja. 
KOMETA: „Świat idzie naprzód" i re

wja.

4

w roli gł.
GARY C O O P E R  
FRANCH0T T O N E  
RICHARD CR0I1WELL

ANTINEA-- „Siostra Marta jest szpie
giem" i „Anioł nie teściowa".

AMOR: „Przygoda o północy" i
„Przedmieście".

AS: „Cesarskie łowy1' i „Urwis z Hi- 
szpanji".

ATLANTIC: „To lubią mężczyźni".

KINO- IfflMETA Chłodna 49 
TEATR IXUPIC I M tel. 648-51

ŚWIAT IDZIE NAPRZÓD
gigantyczne widowisko filmowe 

realizowane raz na kilka lat

Realizacja Johna Forda
W roi ach gł,: Madelene Carrol 

Francholt Tone

N a s c e n ie  R e w ia

PALACE: „Jej wysokość całuje" i 
„Kleopatra",

PAN. „Byli sobie dwaj hultaje".

t

A T L A N T IC
Pocz. 6 -8 -1 0
W niedzielę i święta o godz 12 i 2 
Po r a nk i

Musująca przednim humo
rem komedja wiedeńska

T O  L U B I Ą
M Ę Ż C Z Y Ź N I
W czołowych rolach:
ROZS1 BARSONY
SZOKĘ SZAKALL
ERNST VEREBES

COLOSSEUM: „Weronika" z Fr.
Gaal i rewja.

COLOSSEUM MAŁE: „Buster rozda
je miljony" i „6 godzin życia".

CORSO; „Śluby ułańskie" i rewja. 
CZARY: „Wyspa skarbów". 
CAPITOL: „Roześmiane oczy".

CAPITOL Marszałkowska 125 
p .  4 ,  6 , 8 |  10

W niedzielą i Iw lę ta ia , St.

KUPON
balkon J  0 8

parter | 7 5

SHIRLEY TE M P LE
„ R O Z E Ś M I A N E  OCZY-

LOS: Od 4 „W obronie prawa". Od 9 
„Całuj mnie jeszcze".

LUX: „Wolne dusze" i „Pilnuj swego 
męża".

MAJESTIC: „Niewolnica z Manda
lay".

m ajestic
p. 6-8-10

Wszystkie
miejsca

P A >99
p 4.6.8 10 gr. b. d.

F L I P  i F L A P
„Byli sobie dwaj hultaje"

Dozwolone !

KAY
FRANCIS

POPULARNY: „Od wieczora do pół
nocy" i rewja.

PETIT TRIANON: „Czar wiedeńskie
go walca" i „Świat słucha".

PROMIEŃ: „Buster Keaton rojdajs
miljony" i „Uciekinierzy".

PRAGA: „Czarna Perła".
ROXY. „Antek Policmajster".

MASKA: „Kleopatra".
MEWA: „Noc miłości" i „Karioka". 
MIEJSKI: „Młody las".

Kino MIEJSKIE
H i p o t e c z n a  8

Pocz. fi, 8, 10 

Święta 4, fi, 8, 10

CASINO: „Niedokończona symfonja".

CASINO 6 8.10 ■ ■ ■ ■ ■ !
Najwspanialszego arcydzieła filmo
wego prod. Sascha, Wiedeń 1935 p. L

NIEDOKOŃCZONA 
SYMFONJA

W roi. gł. urocza M arta EGGERTH 
1 znakomity Hans JARAY 
Realizacja: Willy FORST.

FAMA: „Jestem zbiegiem".
FILHARMONJA: „Nasi chłopcy ma

rynarze".
FORUM:: „świat się śmieje". 
FLORIDA: „Lady Lon“ i „Maski dr. 

Fu Manchu".
HELJOS: „ABC miłości" i  komedja

MUCHA: „Pożar nad Wołgą" i „Żona 
na jedną noc".

NOWA TOMBOLA: „Ja mam tempe
rament" i „Taniec miłości". _______

O k o  p r a s k i e

J a n  K i e p u r a
w  rewelacyjnym  filmie

Dla Ciebie śpiewam 
i Nawarana

K“N" „ BOX Y“
W o la k u  14

Program  dla w szystkich
N a j w e s e ls z a  p o lsk a  k o m e d ja

Antek POLICMAJSTER 
Dymsza
w roi. gł.

W święta pocz. o 12-ej

RIALTO: „Mężowie do wyboru". 
RIVIERA: „Żywy zastaw" z Shirley. 
STYLOWY: „Mała mateczka" z Fr. 

Gaal,

II

S T Y L O W Y
p. 4 - 6 - 8 - 10

MAŁA MATECZKA'*
FRANCISZKA GAAL

B o h a te rk a  „ C s ib i"  i „ P i o t r u s i a "  
w najnowszej 

i najlepszej kreacji
W niedziele o 12 i 2 

PORANKI

OKO PRASKIE: „Dla ciebie śpie
wam" i „Nawarana".

T PALACE -
"  £ r - C h m ie l n a  9 I

Wielki podwójny program

„Jej wysokość całuje"
JANET GAYNOR, HENRY 

GARAT

( Kleopatra ■
(W roli tyt. Claudette Colbert) B

Dla młodz. dozwolone. (Ś

SOKÓŁ: „Dama z Moulin Rouge" i
„Precz z kryzysem".

ŚWIATOWID: „Ulica szaleństw".

KUPON KINA J
ŚWIATOWID m
P. 4, w niedz. 12

[ 42 nd STREET) L  

U L I C A
I szaleństw

SFINKS: „Harmcnja Garmoszka" i
,,Biro - Bidżan".

TON: „Serce Indjanki".
UCIECHA: „Twe usta kłamią".

Odpowiedzialny redaktor: Stanisław Niemyski Drukarnia Sp. Nakł,-Wydawniczej „Robotnik", Warszawa, Warocka 1.


